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ͰͰ Ob občinskem prazniku ste segli v roke petih prejemni-
kov občinskih priznanj. Nagrajenci puščajo sledi na različ-
nih področjih; s čim navdihujejo?
Mladi upi zagotovo s svojo energijo. S tem, da so v kraju, kjer 
živijo, prisotni, da jim ni škoda posvetiti velikega dela svojega 
prostega časa skupnosti. To je tudi splošna ugotovitev za vse 
druge. Pri mladih to nekoliko bolj poudarjam, ker se bojim, 
da njihovim generacijam to ni več popolnoma lastno.
Z medaljama nagrajeni organizaciji se trudita po najboljših 
močeh pomagati tistim, ki to potrebujejo. Župnijska karitas 
Pirniče se je posebej izkazala v času poplav, pa tudi sicer ima 
širok delokrog. Društvo za varovanje okolja in pomoč živa-
lim v stiski Reks in Mila je med tem tudi zunaj občinskih 
meja znano po tem, da je glasnik pravic živali, predvsem pa 
po skrbi zanje, zlasti za tiste živali, ki nimajo sreče v življenju. 
Naziv častni občan je prejel dr. Jože Duhovnik, ki je na po-
dročjih, kjer je deloval, nedvomno pustil velik pečat. Je eden 
tistih, ki se tudi po prejemu tega naziva gotovo ne umirijo in 
ne zaspijo na lovorikah, zato sem prepričan, da je pred njim 
še kar nekaj projektov, ki jih bo v dobro skupnosti pomagal 
uresničiti.

ͰͰ Na poseben način, s podobami Medvod v lanski preiz-
kušnji, pospremljenimi z zvoki medvoške godbe in kitare 
v rokah Marka Mozetiča - Moza, ste na slovesnosti izrazili 
zahvalo vsem, ki so priskočili na pomoč po poplavah.
S priznanji bi se težko zahvalili vsem, pomembno pa se nam 
je zdelo, da se poklonimo vsem tistim, ki so se v razmerah, v 
katerih smo se znašli, znali odzvati in pomagati, da se smo 
najhujše prebrodilo relativno uspešno.

ͰͰ Letošnji praznik in vaš nagovor sta zaznamovali še dve 
posebnosti: prevzem županske verige, za katero ste posto-
pek zagnali že pred leti, in odkritje skulpture kiparja Fran-
ceta Rotarja na sotočju.
Izdelana je bila županska insignija, za katero se mi zdi, da je 
s svojo sporočilnostjo in željo, kako jo razvijati naprej v nasle-
dnjih sedmih letih, zagotovo unikum v slovenskem merilu in 
moram reči, da sem na to izredno ponosen. Na žalost Franca 
Cegnarja, ki je poleg Zvonke Simčič idejni oče te verige, ni 
več med nami; ideja je zorela kar nekaj časa in se naposled 
uresničila ob letošnji tridesetletnici občine. Verigo sestavlja 
toliko členov, kolikor je naselij v občini Medvode. Vsak člen je 
narejen dvojno: v visokem sijaju in mat verziji, kar spominja 
za Soro in Savo, na energijo, ki se prepleta na sotočju. Poseb-
no zanimiv je zunanji obod verige, iz točke sotočja je namreč 
posnet 360-stopinjski pogled po naši občini, zunanji robovi so 
pravzaprav vrhovi, ki jih vidimo s te točke. Na hrbtni strani je 
Triglav, na sprednji strani Šmarna gora z Grmado, pod katero 

je rojstni kraj našega zavetnika Jakoba Aljaža. Tako kot smo 
člani te skupnosti, so tudi členi te verige vsak drugačen, vsak 
unikat. Na sedmih točkah verige so izrezani krogci različnih 
velikosti, v katere želimo v naslednjih sedmih letih, vsako 
leto v enega, vgraditi delčke materiala, primerno obdelane, 
z določenih točk v občini, izrezane kroge verige pa postaviti 
v tisti prostor. Število sedem je število popolnosti, neskonč-
nosti … Ideja je, da na ta način skupnost postane veriga in 
veriga postane skupnost.
Kroglo z jedrom, skulpturo kiparja Franceta Rotarja, umešče-
no na sotočje, vidim kot hommage avtorju, po drugi strani 
je čudovit spomenik tridesetletnici občine – in ker stoji na 
prostoru, ki je bil v lanskih poplavah med bolj prizadetimi, je 
pomnik skupnosti v času preizkušenj, pomnik tega, da se iz 
slabega lahko rodi dobro, če se le hoče.
Hvaležen sem Rotarjevi družini, ki je z obilo dobre volje in 
energije pristopila k temu projektu, za katerega verjamem, 
da bo v ponos nam, občanom in družini. Po besedah sina 
Roka je bila ideja o postavitvi krogle prisotna že, ko se je gra-
dila knjižnica, res pa je, da sotočje urejamo šele v zadnjih 
letih; in zdelo se mi je, da če karkoli umeščamo v ta prostor, 
mora biti to Rotarjevo delo.

ͰͰ Pred slavnostno sejo občinskega sveta je bila sklicana 
tudi redna seja, na kateri so svetniki med drugim prejeli v 
obravnavo in sprejem lokacijsko preveritev za Donit Tesnit, 

NEJC SMOLE, ŽUPAN OBČINE MEDVODE

Poletje bo investicijsko naravnano
Iz pogovora z županom: Ob prazniku Občine Medvode – Županska veriga in krogla 
z jedrom na sotočju – Izvajanje projektov popoplavne sanacije – Občinski otroški 
parlament na temo duševnega zdravja otrok

ANA JAGODIC DOLŽAN

Častna občanka Medvod Ivanka Šušteršič je kot predstavnica 
skupnosti na slavnostni seji občinskega sveta županu predala in 
prvič nadela župansko verigo. / Foto: Peter Košenina
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povezano s postavitvijo rezervoarja za 
ekstra lahko kurilno olje. Podjetju so 
namenili največ pozornosti. Kako na 
občini gledate na načrte in na pomi-
sleke oziroma skrbi, ki so jih glede 
delovanja Donita v središču Medvod 
izrazili občinski svetniki?
Vse skrbi so se mi zdele legitimne. Večja 
podjetja so tudi obrati večjega tveganja 
in prav je, da člani občinskega sveta na 
to opominjajo. Če ne drugače, v takih 
primerih. Pomembno se mi tudi zdi, da 
lastniki vedo, da ni vse samoumevno 
in da se pričakuje korektno sodelovanje 
ves čas. V konkretnem primeru gre za 
manjši poseg, po besedah investitorja in 
lastnika za to, da si uredijo alternativni 
vir. Vesel sem razprave, ki je potekala 
na odboru za ekologijo in prostor. Na 
predlog članov smo oblikovali amand-
ma, ki zahteva ureditev zunanjega dela 
Donitovih površin – da se ob cesti, kjer 
je le mogoče, zasadijo drevesa in da se 
intenzivno ozeleni ograja, ki v resnici ni 
nekaj najlepšega.

ͰͰ Začetek julija je znova okrepil skr-
bi, povezane z vremenskimi ujmami. 
So se pokazale tudi skozi obračanje 
občanov na občino glede protipoplav-
nih ukrepov?
Na srečo pri nas ni bilo tako hudo kot 
na Dolenjskem, vseeno pa je nevihta 
zahtevala nekaj intervencij. Za izvaja-
nje protipoplavnih ukrepov lahko po-
novim, da občina nad vodotoki nima 
pristojnosti. Pravi naslov je Direkcija za 
vode, za območje nad sotočjem Sektor 
območja zgornje Save, od sotočja nav-
zdol Sektor območja srednje Save.

ͰͰ Za projekte popoplavne sanacije ste 
prejšnji mesec dejali, da čakate na ze-
leno luč Državne tehnične pisarne. Za 
nekatere ste jo dobili.
Prejeli smo jo za mostove v dolini Loč-
nice. Gre za relativno velik projekt re-
konstrukcije šestih poškodovanih mo-
stov. Izbrani izvajalec bo v prihodnjih 
dneh uveden v delo, ki bo potekalo celo 
poletje in verjetno tudi še jeseni. V vme-
snem času upamo na soglasje za še en 
projekt v dolini Ločnice, to je sanacija 
vtokov in odtokov ob infrastrukturi, ki 
bo zagotovila celostno rešitev.
Začnemo lahko tudi rekonstrukcijo 
glavnega vodovoda na državnem mo-
stu, za katero je prav tako že izbran 
izvajalec. To pomeni, da bomo imeli 
poleti vsaj nekaj časa polovično zaporo 
državne ceste, kar bo povzročilo nekaj 
zastojev, ampak precej manj, kot če bi 

dela v celoti potekala v jesenskem času. 
Upam, da bo izvajalcu čim prej uspelo 
zaključiti investicijo, ki je izredno po-
membna, saj bo omogočila napajanje 
središča Medvod s pitno vodo po držav-
nem mostu, zdaj imamo namreč nape-
ljavo skozi Svetje.
Za rekonstrukcijo občinske stavbe čaka-
mo le še na odgovor države, ali je pri-
dobljena ponudba izvajalca še ustrezna 
ali je treba izvesti javni razpis. V tem 
primeru se bodo dela začela mesec in 
pol kasneje. Na izvedbo čaka še nekaj 
drugih projektov, v fazi potrjevanja je 
med drugim še vedno brv v Vikrčah, 
verjamem pa, da smo pognali voz in 
da bomo imeli ob obletnici poplav od-
prtih kar nekaj gradbišč. Omenim lah-
ko tudi dolino Prešnice, za katero so v 
teku sklepni dogovori za rekonstrukcijo 
poškodovane občinske infrastrukture, 
ceste in obrežnega zavarovanja cestne 
površine, na koncesionarja pa računa-
mo za sanacijo Prešnice.
Državni tehnični pisarni in ministr-
stvom se moram zahvaliti za razume-
vanje ob našem stalnem zavzemanju za 
sanacijo. Pred nami je seveda še veliko 
dela. Zelo zahtevne bodo tudi še sana-
cije plazov, eden največjih je na obmo-
čju Osolnika, poleg tega se na občine 
prenaša naročanje ukrepov za plazove, 
ki ogrožajo stanovanjske hiše. Pri tem 
pričakujem, da bo ekspertna mnenja in 
odločitve za projekte pomagala pripra-
viti Državna tehnična pisarna.

ͰͰ Na seji občinskega sveta ste opo-
zorili, da se pri zagotavljanju sredstev 
za sanacijo obeta sprememba. Lahko 
pojasnite?
Doslej smo od države prejeli 40 odstot-
kov predplačila, preostalih 60 odstotkov 
ne bomo prejeli samodejno, ampak bo 
za projekte treba podpisati pogodbe o fi-
nanciranju. Pričakujem, da bo zato tre-
ba zagotoviti dovolj lastnih sredstev, da 
se izognemo izpadu virov. Tega se bomo 
morali zavedali pri pripravi in spreje-
manju rebalansa proračuna.

ͰͰ Napovedali ste tudi, da bo treba 
sprejeti odločitev o spremembi izva-
janja prevozov osnovnošolskih otrok.
Cene, ki smo jih prejeli na javnem raz-
pisu za prevoze, močno odstopajo od 
dosedanjih. Segajo čez 400 tisoč evrov, 
medtem ko smo doslej plačevali okoli 
270 tisoč evrov letno. Ob tako visokem 
znesku se bo treba vprašati, kje so pre-
vozi nujni in upravičeni, kje pa so relikt 
preteklosti. Računam na razumevanje 

staršev in podporo šol, da najdemo toč-
ke, kjer bi otroci lahko v šolo in domov 
prihajali peš. Ne gre za to, da ne bi želeli 
omogočati prevozov, temveč za racio-
nalnost.

ͰͰ Kakšen je bil odziv na ponovljeni 
razpis za izbiro izvajalca vzdrževanja 
občinskih cest, prometne signalizacije 
in opreme?
Ponovno smo prejeli le eno ponudbo, ki 
pa je v višini, za katero ocenjujemo, da 
bi lahko podpisali pogodbo, če bo pre-
gled pokazal, da je oddana vloga popol-
na. Oddal jo je dosedanji koncesionar.

ͰͰ Srečali ste se z najuspešnejšimi 
v letošnji generaciji devetošolcev, 
na občini ste gostili predstavnike 
otroških parlamentov z medvoških 
osnovnih šol. Katera sporočila so vam 
predali mladi?
Moram reči, da me je zaznamoval pred-
vsem občinski otroški parlament, na 
katerem so osnovnošolci predstavili 
razmišljanje in ugotovitve na temo du-
ševnega zdravja otrok. Imeli smo zelo 
odkrit pogovor, iz katerega smo pote-
gnili nekaj zaključkov, ki smo jih že po-
sredovali vsem šolam, zdravstvenemu 
domu, iniciativi za duševno zdravje; in 
če bo treba, jih bomo še kam.
Skrb vzbujajoče je, da otroci sami ugo-
tavljajo, da trenutna klima ni najbolj-
ša. Vpliv socialnih omrežij oziroma 
družbeni pritisk, da so lepi, uspešni in 
pametni, je tako močan, da je preve-
lik delež otrok odrinjen na obrobje. To 
pomembno vpliva na njihovo samopo-
dobo, posledično na dušeno zdravje ozi-
roma nezdravje in na žalost mislim, da 
bo to eden večjih izzivov vseh skupnosti 
v prihodnjih letih. Če našim otrokom 
ne bomo znali povedati, da so čudoviti, 
prijetni, da je pomembno, da rastejo kot 
človek, ne pa da raste število všečkov, 
potem bomo verjetno naredili napako, 
ki se nam bo hudo maščevala.

ͰͰ Se bodo poleti v šolah izvajala dela?
Poletje bo močno investicijsko naravna-
no. Tudi letos se bodo v šolah izvajala 
dela, ponekod v večjem, drugje v manj-
šem obsegu. Začeli se bodo že omenjeni 
projekti popoplavne sanacije in nada-
ljevala gradnja kanalizacije na Spodnji 
Ladji, v okviru katere je pričakovati tudi 
začetek gradnje pločnika mimo Papir-
nice Goričane. Kar nekaj gradbišč bo 
torej odprtih, kar bo zahtevalo kar ne-
kaj potrpljenja. Imejmo v mislih, da se 
bodo gradbišča prej ali slej zaprla, za 
njimi pa bo ostala dodana vrednost.
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Slavnostna seja občinskega sveta Občine Medvode na pred-
večer občinskega praznika je bila v znamenju gesla, s ka-
terim občina ob praznovanju tridesetletnice nagovarja k 
tesnejšemu sodelovanju. Med drugim je odmevalo v vpra-
šanju, se zavedamo dovolj, da so edino, kar resnično šteje, 
dobre vezi med nami. Dobre vezi po besedah župana Nejca 
Smoleta tkejo lepa beseda, prijazen pogled, prizanesljivo od-
puščanje in zavedanje, da smo vsi ljudje in kot taki vedno 
polni napak. »Naša najsvetejša dolžnost, naše poslanstvo bi 
morala biti želja po tkanju pravih dobrih vezi,« je poudaril. 
K razmisleku, kaj je res pomembno, kaj šteje, je spodbudil 
tudi s pogledom naprej. »Kakšen bo ta prostor čez trideset 
let, bo odvisno tako od nas, ki smo danes tu, kot od tistih 
generacij, ki bodo svoje delo za skupnost šele začele, a se da-
nes že učijo iz vaših, naših zgledov.« Nihče izmed nas nima 
izgovora, da mu ni treba sodelovati; vsakdo naj po svojih 
najboljših močeh tke dobre vezi in s tem skupnost gradi, je 
nagovoril. »Če se bomo tega zmogli najprej zavedati in nato 
čim večkrat tudi udejanjiti, potlej se bo pogled v prihodnost 
spremenil in s prijetnim pričakovanjem bomo zrli v leta, ki 
so pred nami. Potlej v teh krajih med vodami ne bo poza-
bljen legendarni vzklik našega občinskega zavetnika Jakoba 
Aljaža, ki je dejal: Saj ne gre zame – za vse nas, Slovence 
gre.«
Osrednji del slovesnosti je bil posvečen občanom in orga-
nizacijam, ki navdihujejo s svojim udejstvovanjem in pri-
zadevnostjo. Pred podelitvijo letošnjih občinskih priznanj je 
častna občanka občine Medvode Ivanka Šušteršič županu 
predala župansko verigo, simbol skupnosti, ki ga Medvode 
doslej niso imele. »Govori o unikatnosti prostora in nas, ki 
tu živimo, in o naši želji, da skupaj gradimo dobre vezi,« 
je pojasnil župan. Tudi krogla z jedrom, ki so jo odkrili po 
slavnostni seji, prinaša številna sporočila. »Prav gotovo tudi 
o nujni potrebi, da neprestano rastemo, da smo povezani v 
različnosti in da znamo videti tisto, kar je smisel, tisto, kar 
v resnici je jedro.«
Na rojstni dan občinskega zavetnika Jakoba Aljaža se je 
praznovanje nadaljevalo s Pohodom od Jakoba do Jakoba, 
slovesnostjo na Sv. Jakobu, kjer so ob tridesetletnici občine 
zaplapolale občinska, državna in evropska zastava, sve-
čano akademijo pri Aljaževi rojstni hiši v Zavrhu in sveto 
mašo na Šmarni gori, v središču Medvod pa z družabnim 
popoldnevom in večernim koncertom zasedbe Mi2. K pra-
zničnemu utripu je prispevalo še praznovanje Urhove ne-
delje v Smledniku s premiero novega animiranega doku-
mentarnega filma o Jakobu Aljažu Za vse nas, Slovence, 
gre.

Moč dobrih vezi 
skupnost gradi
Ob občinskem prazniku je praznovanje 
tridesetletnice skupnosti med vodami 
doseglo vrhunec.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Obiskovalci koncerta glasbene skupine Mi2, ki je zaokrožila 
praznični dan, so napolnili prireditveni prostor ob medvoški tržnici. 
/ Foto: Peter Košenina

Z glasbo so na slavnostni seji tkali vezi Godba Medvode, pevka Anja 
Strajnar, Mladinska vokalna skupina Medvode (na sliki) in Marko 
Mozetič - Mozo. / Foto: Peter Košenina

V zabavnem sobotnem popoldnevu je veliko pozornosti pritegnila 
igra štrbunk. / Foto: Peter Košenina
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Pet občinskih nagrajencev
Komisija za priznanja je na slavnostni seji občinskega sveta podelila naziv 
častni občan Medvod, dve medalji Občine Medvode in dve priznanji mladi 
up Medvod.

DR. JOŽE DUHOVNIK
Najvišje priznanje, naziv častni občan 
Medvod, je za družbeno odgovorno delo-
vanje in angažma pri razvoju medvoške 
občine prejel dr. Jože Duhovnik.
Njegova življenjska pot, ki je bila izje-
mno bogata tudi poklicno, se je začela 
leta 1948. Po končani osnovni šoli v Pre-
ski pri Medvodah je izobraževanje na-
daljeval v Ljubljani, na srednji tehnični 
šoli in Fakulteti za strojništvo, kjer je 
diplomiral leta 1972, magistriral 1974 in 
doktoriral leta 1980 ter v letu 2001 pos-
tal redni profesor za teorijo in metodiko 
konstruiranja in transportne sisteme. 
Kot raziskovalec je gostoval na tokijski 
univerzi Todai, Tehnološkem inštitutu 
Massachusetts v ZDA, Tehniški univer-
zi v Delftu na Nizozemskem in na vseh 
univerzah prestolnic republik nekdanje 
SFRJ. Po Daytonskem sporazumu je bil 
tudi gostujoči profesor Unesca na Uni-
verzi v Sarajevu v letih 1996–2001.
Kot dejaven član nekdanjih organiza-
cij Krajevne skupnosti Preska in Zbora 
krajevnih skupnosti Medvode v času 
Občine Ljubljana Šiška je sodeloval pri 
gradnji vaških vodovodnih sistemov 
Žlebe–Jeterbenk in Golo Brdo ter ceste 
Seničica–Golo Brdo. Bil je med najbolj 
zavzetimi zagovorniki in utemeljitelji 
ponovne ustanovitve Občine Medvode. 
Na občinskih volitvah je bil dvakrat 
izvoljen za člana občinskega sveta na 
listi Slovenskih krščanskih demokra-
tov. Kot član občinskega sveta je vodil 
prvi Odbor za razvoj občine Medvode 
ter bil član drugih odborov in komisij. 
Leta 1985 je kot vizionar ugotovil, da bi 
se hkrati s posodobitvijo telefonskega 
omrežja splačalo zgraditi še kabelski 
sistem. Podobno vizionarska je bila tudi 
ideja o vzpostavitvi lokalne televizije. 
Oba sistema je aktivno gradil in spod-
bujal njun razvoj ter še zdaj deluje kot 
član Sveta zavoda Kabelska televizija 
Medvode.
Vizionarska je bila tudi njegova profe-
sorska pot na Fakulteti za strojništvo, 

saj je že leta 1983 ustanovil laborato-
rijsko enoto LECAD, ki je kot razvojno-
-raziskovalni model prepoznana v sve-
tu. Laboratorij LECAD je bil ustanovljen 
s štirimi zaposlenimi, kot vodja ga je 
povečal na 25 zaposlenih in hkrati na 
več področjih razširil raziskovalno de-
javnost. Bil je ustanovitelj mednarodne 
meduniverzitetne šole EGPR, ki je teme-
ljila na virtualnem razvoju z izdelavo 
delujočih prototipov.
Dr. Jože Duhovnik je redni profesor na 
Fakulteti za strojništvo v Ljubljani, kjer 
je bil šest let tudi dekan. Svojo profesor-
sko pot je prepletel tudi s konkretnim 
delom in sodelovanjem z gospodar-
stvom, saj je bil zaposlen tudi v podje-
tjih Sava Kranj, SCT in Litostroj, zadnja 
leta pa uspešno vodi podjetje Dr. Duhov-
nik, d. o. o. Njegovi izvedeni projekti de-
lujejo na vseh kontinentih. V Sloveniji 
je izvedel projekte žičniških sistemov 
na Voglu, Kaninu in v Planici ter števil-
ne sisteme čistilnih naprav. Objavil je 
enajst strokovnih knjig, več kot dvesto 
znanstvenih prispevkov, ki so citirani 
v več kot tisoč objavah drugih znan-
stvenikov, in beleži več kot šeststo de-
lujočih projektov. Konec osemdesetih in 
na začetku devetdesetih let je aktivno 
sodeloval pri demokratizaciji Slovenije 

v osamosvojitvenih procesih in v vojni 
za Slovenijo. Bil je član, podpredsednik 
in predsednik mnogih upravnih orga-
nov pomembnih slovenskih podjetij. Bil 
je eden od soorganizatorjev in mecen 
dveh tradicionalnih počastitev držav-
nih praznikov: dneva samostojnosti in 
enotnosti na Svetem Jakobu 26. decem-
bra in dneva državnosti v Bonovcu 24. 
junija. Leta 2003 je prejel najvišjo nagra-
do Republike Slovenije na področju šol-
stva. Kot dejaven faran župnije Preska 
je zaslužen za obnovo fasade cerkva sv. 
Janeza Krstnika in sv. Marjete v Žlebeh 
ter Hafnerjeve kapelice v Preski. Trenu-
tno sodeluje tudi v občinski projektni 
skupini Poplave 2023.
»Da Medvode ne bodo več potopljene, 
je izključna naloga naše generacije,« 
je opozoril v svojem nagovoru s poja-
snilom, da se je treba odzvati na slabo 
projektiranje oziroma neustrezne od-
ločitve. Zahvalil se je predlagateljem 
nagrajencev in komisiji za priznanja, 
ki je, kot je dejal, s tankočutnim pris-
topom ugotovila vrednost dela nagra-
jenih za zanamce. Spomnil je tudi na 
referendum za ustanovitev občin pred 
30 leti, na katerem je bilo ob 55-odstotni 
volilni udeležbi za medvoško občino od-
danih 49 odstotkov glasov, proti ustano-

Častni občan Medvod dr. Jože Duhovnik / Foto: Peter Košenina

ANA JAGODIC DOLŽAN
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vitvi 47 odstotkov, preostale glasovnice 
pa so bile neveljavne. Vrata v samostoj-
nost je tako Medvodam odprla razlaga, 
da je bilo referendumsko vprašanje po-
izvedovalne narave, in sprejem zakona 
o ustanovitvi občin, pri čemer je Duhov-
nik poudaril vlogo poslanca Miroslava 
Mozetiča. Pohvalil je korake pri ureja-
nju prostora v zadnjih letih, ki nadgra-
jujejo razvoj občine, in na osnovne šole 
naslovil pobudo, da bi gostile uveljavlje-
ne posameznike, ki lahko mladim pre-
dajo sporočila o pomenu pridobivanja 
znanja, izkušenj in ustvarjanja v doma-
čih Medvodah.

ŽUPNIJSKA KARITAS PIRNIČE
Župnijska karitas Pirniče je prejela 
priznanje za organiziranje in nudenje 
humanitarne pomoči prizadetim v lan-
skih poplavah.
Leto 2023 – podobno kot večjemu delu 
države in občine – tudi krajevni skup-
nosti Pirniče ni prizaneslo. Četrtega 
avgusta so jo prizadele nepredstavljive 
poplave. Oškodovanih je bilo 42 gospo-
dinjstev, med njimi so bile v naselju 
Vikrče nekatere hiše poplavljene v kar 
dveh nadstropjih. V času, ko se je življe-
nje med odpravljanjem škode po popla-
vah začelo vračati v stare tirnice, pa se 
je zgodila nova katastrofa – Medvode je 
pretresel še ogenj in velik požar na kme-
tiji Mis v Zavrhu pod Šmarno goro. Pri 
obeh dogodkih, predvsem pa pri popla-
vah, se je pri sanaciji škode med prvi-
mi odzvala in priskočila na pomoč Žu-

pnijska karitas Pirniče. Takoj prve dni 
po nesreči je prizadetim ponujala prvo 
socialno pomoč iz lastnih rezerv, nato 
pa organizirala še zbiralno akcijo ter z 
zbranimi sredstvi pomagala pri nakupu 
najosnovnejših dobrin: čistil, hrane in 
razvlažilnikov zraka. Vse oškodovane 
je Župnijska karitas Pirniče seznanja-
la z možnostmi za pridobivanje javnih 
sredstev ter mnogim celo pomagala pri 
izpolnjevanju vlog. Približno polovica 
oškodovanih se je namreč po pomoč 
za pridobivanje vseh javnih sredstev 
najprej obrnila prav na Karitas. Sode-
lavci Župnijske karitas Pirniče na čelu z 

neutrudno in požrtvovalno tajnico Jero 
Rak so se tokrat izjemno izkazali s hitro 
odzivnostjo ter nesebičnim posluhom 
za bližnjega, ki se je čez noč in za mno-
go noči znašel v stiski. V bogatem raz-
ponu dobrodelnih dejavnosti v tej pro-
stovoljski humanitarni organizaciji se 
še kako za resničnega šteje rek, da kdor 
hitro da, dvakrat da. Prav zato, so še po-
jasnili, se je predlagateljem priznanja 
(Krajevni skupnosti Pirniče in obema 
prostovoljnima gasilskima društvo-
ma) ter komisiji, ki podelitev priznanj 
potrjuje, zdelo primerno, da se trud in 
požrtvovalnost prostovoljcev Župnijske 
karitas Pirniče nagradita z medaljo Ob-
čine Medvode.

DRUŠTVO ZA VAROVANJE OKOLJA 
IN POMOČ ŽIVALIM V STISKI REKS 
IN MILA
Medaljo Občine Medvode je prejelo tudi 
Društvo za varovanje okolja in pomoč 
živalim v stiski Reks in Mila – za šte-
vilne prostovoljne ure, ki jih člani ne-
sebično namenjajo v dobro živali in 
okolja.
Člani društva že skoraj deset let z ne-
izmerno požrtvovalnostjo, vztrajnostjo, 
pogumom in kljub premnogim prepre-
kam ostajajo glas živali ter varuhi na-
ravnega okolja in ohranjanja biotopov. 
Kljub majhnemu številu prostovoljcev 
in veliko stroškom vztrajajo, ne odne-
hajo. S trdim delom si ob redni služ-
bi vsak dan ob večerih po več ur na 
terenu prizadevajo v povezovanju in 
sodelovanju z različnimi vladnimi in 

Župnik v Pirničah msgr. dr. Blaž Jezeršek in Jera Rak, Župnijska karitas Pirniče / Foto: Peter 
Košenina

Člani Društva za varovanje okolja in pomoč živalim v stiski Reks in Mila / Foto: Peter Košenina
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nevladnimi institucijami ter objavami 
v medijih za dosego naslednjih ciljev: 
ohranitev narave, okolja in naravnih 
virov; pomoč živalim v stiski, ki jih 
srečajo ali izvedo zanje v naši občini 
in tudi drugje po Sloveniji; pomoč lju-
dem, domačinom, ki sami za živali ne 
zmorejo poskrbeti; skupaj z Zavetiščem 
Horjul in Občino Medvode izvajati pri-
mer dobre prakse v odnosu do živali in 
oskrbe, predvsem do zapuščenih živali; 
seznanitev širše slovenske javnosti z 
izpeljavo več let trajajoče akcije steri-
lizacije in kastracije v občini Medvode 
in jo predstaviti kot zgled uspešne, ži-
valim prijazne prakse s ciljem zmanj-
šanja števila živali, preprečevanja 
trpljenja živali in prenosa bolezni na 
zdrave živali; skrb za ogrožene dvoži-
vke na cesti Goričane–Sora, kjer jim 
pomagajo čez cesto po več tednov vsak 
večer, ne glede na vremenske razme-
re; priprava delavnic za otroke, orga-
nizacija dobrodelnih stojnic in pisanje 
naravoslovnih člankov za ozaveščanje 
občanov o dejavnostih v društvu. Čla-
ni so se izjemno angažirali tudi v času 
covida-19 in v lanskih avgustovskih 
poplavah, ko so pomagali na terenu 
večinoma vse dni v tednu mnogim 
občanom in tudi ljudem iz drugih ob-
čin. Peščico posameznikov, med njimi 
so tudi osebe s posebnimi potrebami, 
vodi požrtvovalna predsednica društva 
Mojca Furlan. Živalim nudijo oskrbo ne 
glede na vremenske razmere ali dneve 
v letu, ne glede na praznik ali dopust, 
in zaradi pomanjkanja donacij društvu 
marsikdaj tudi z lastnimi finančnimi 
sredstvi. »Zaradi pomembne prisotno-
sti na področju okoljevarstva in pomoči 
živalim posebej v zadnjih letih si dru-
štvo zasluži medaljo Občine Medvode,« 
so poudarili.

NACE GUZELJ
Nace Guzelj je za zgled, ki ga daje s pro-
stovoljnim udejstvovanjem v skupnosti, 
prejel priznanje mladi up Medvod.
S prostovoljnim delom spodbuja razvoj 
tehniške kulture, taborniških veščin in 
pozitiven odnos do sočloveka ter nara-
ve. Kot tak je vzor vrstnikom in mlajšim 
v skupnosti. Ob tem so pojasnili, da je 
že kot učenec Osnovne šole Preska po-
kazal navdušenje nad različnimi podro-
čji tehnike. Leta 2019 je postal član prve 
ekipe za tekmovanje FLL Lego League. Po 
zaključku osnovne šole v letu 2020 je na 
povabilo šole postal mladi mentor šol-

ske ekipe, ki se je trikrat uspešno uvr-
stila na odprto državno tekmovanje FLL 
Lego League. Na letošnjem tekmovanju 
z naslovom Mojstrovina sezone 2023/24 
v Puconcih 16. marca je kot mentor eki-
pe RoboHorda Osnovne šole Preska pre-
jel nagrado za naj mentorja. Člani ekipe 
so zapisali: »Mentor Nace nas navdihu-
je tako, da nam pove, da vse zmoremo. 
Tudi ko nam ne gre, ko se nam ne da 
delati, nas zna s svojimi besedami pog-
nati nazaj v delo. Čeprav se dobivamo 
ob sobotah, vedno pride, ne zamuja in 
nam zelo pomaga pri stvareh, ki jih mi 
še ne znamo.«
Že kot učenec je bil aktiven pri projektih 
Erasmus+. V srednji šoli je izpolnil svojo 
željo po odkrivanju in spoznavanju sve-
ta, v okviru programa Erasmus+ je op-
ravljal večtedensko prakso v mestu Bar-
celos na Portugalskem in dvotedensko 
prakso na Dunaju v Avstriji. Sodeloval 
je na raznih odpravah MEPI, s tridnev-
no odpravo čez Velebit in z opravljenim 
osnovnim tečajem iz znanja francošči-
ne je prejel srebrno priznanje programa 
MEPI. V tretjem letniku je prejel srebr-
no priznanje za uspeh na državnem 
tekmovanju iz matematike, bronasto 
iz znanja angleščine in bronasto na 
tekmovanju Mednarodni matematični 
kenguru.
Nace Guzelj pa ni aktiven le pri spodbu-
janju tehnične kulture na šoli, ampak si 
jo želi razširiti tudi v lokalno skupnost. 
Tako bodo učenci pod njegovim men-
torstvom spravili v delovanje Potujoči 
preški tehniški muzej. Vizija muzeja v 

kombiju bo razvoj tehniške kulture in 
znanja o motorjih ter povezovanje teh-
nike in drugih oblik sodelovanja z lo-
kalno skupnostjo (prostovoljstvo, umet-
nost).
Prispeva tudi k razvoju kulturnega živ-
ljenja v občini, v Baru kulture v Med-
vodah je ustvaril barski kviz o vesolju. 
Poleg tega je aktiven tabornik, član 
vodstva Društva tabornikov Rod dveh 
rek Medvode. Pridružil se je taborniški 
ekipi civilne zaščite in aktivno pomagal 
tako prebivalcem občine kot pri ureja-
nju okolja zaradi poplav v avgustu 2023. 
Zelo dejaven je tudi na področju orien-
tacije, prav tako pa je skrbnik notranjih 
prostorov taborniške hiške. »Opisali bi 
ga kot nasmejano, pozitivno, razumno, 
odgovorno, delavno in samoiniciativno 
osebo,« so še dodali.

ANA VEBER
Drugo priznanje mladi up Medvod je šlo 
v roke Ane Veber, ki je na področju lju-
biteljske kulture dejavna že od mladih 
nog, njeno udejstvovanje pa je vidno 
tudi na drugih področjih.
Prvič se je z odrsko umetnostjo sreča-
la v sklopu folklorne dejavnosti v KUD 
Oton Župančič Sora, v kateri so delovali 
njeni starši. Tako se je že kot majhen 
otrok skupaj s starši na odru predsta-
vila v sklopu koreografije štajerskih 
plesov. Ljubezen do ljudskega izročila 
je gojila tudi z učenjem igranja harmo-
nike, ki jo igra vse od zgodnje mladosti. 
Kmalu zatem se je pridružila folklorni 
sekciji KUD Oton Župančič Sora, kjer 

Nace Guzelj / Foto: Peter Košenina
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je pilila plesno igranje na harmoniko 
ter širila svoj repertoar tako ljudskih 
kot umetnih pesmi. Že v otroštvu se 
je viž in pesmi učila po posluhu – in 
tako dela še zdaj. Že kmalu po vstopu 
v društvo je z igranjem na harmoniko 
podpirala folklorne skupine. Sprva je 
na odru igrala skupaj z Urbanom Per-
metom, kasneje pa je prevzela vlogo 
glavne godke pri Mlajši otroški folklor-
ni skupini. Kot godka je z igranjem več 
instrumentov in izdelanim plesnim 
igranjem nepogrešljiva v folklorni sek-
ciji.
Ob tem je hitro pokazala skrb za kul-
turno dediščino ter se med epidemijo 
covida-19 preizkusila v vlogi režiserke 
kratkih videoposnetkov, ki so bili javno 
objavljeni na platformi YouTube. Njena 
strast do gledališča se je izrazila tudi 
na odrskih deskah KUD Fran Saleški 
Finžgar Senica, kjer je nastopila v gle-
daliških predstavah Županova Micka, 
Veriga ter Pusti tatu, da pošteno krade. 

Leta 2022 je dramatizirala in režirala 
svojo prvo celovečerno predstavo Ve-
sna, ki je doživela kar enajst ponovitev. 
Lani se je lotila radijske igre z naslovom 
Zrcalce in začela snovati novo celove-
černo predstavo na podlagi serije Alo' 
Alo' (nosila je enak naslov), ki je bila 

premiero uprizorjena 26. decembra 2023 
ter prav tako doživela enajst ponovitev. 
Kot gledališka navdušenka ni sodelo-
vala le s KUD-oma iz Sore in s Senice, 
temveč tudi s KUD Smlednik, svoj pečat 
pa je pustila tudi pri projektu Združene-
ga medvoškega gledališča v letu 2021 v 
gledališki predstavi Kralj Ojdip.
Prav tako se že vrsto let udejstvuje 
na področju prostovoljnega gasilstva, 
nepogrešljiv del njene mladosti pred-
stavlja tudi Oratorij Sora. Delovanje v 
domačem kulturnem društvu je Ano 

vodilo v organe KUD Oton Župančič 
Sora, kjer je bila od 2020 do 2024 čla-
nica nadzornega odbora, od leta 2024 
do 2028 pa je članica upravnega odbora 
društva. Leta 2022 je postala najmlajša 
članica Občinskega sveta Občine Med-
vode. »Ana Veber je vsestranska, odloč-
na, požrtvovalna, kreativna in izjemno 
delavna posameznica, ki kljub mlados-
ti pušča močan pečat na kulturnem 
področju v občini,« so v obrazložitvi 
strnili njen prispevek.

POKLON POŽRTVOVALNIM  
PROSTOVOLJCEM
Na letošnji poziv za podelitev priznanj je 
prispelo sedem pobud, je povedal pred-
sednik Komisije za priznanja Janez Šu-
šteršič. Kot je med drugim pojasnil, so 
vloge obravnavali na podlagi občinske-
ga odloka o priznanjih, poslovnika ko-
misije, na osnovi pretekle evidence in 
primerjalne prakse komisije v skladu z 
demokratičnimi načeli.
Pričakovali so več pobud v povezavi z 
lanskimi nesrečami v občini. »Bilo je 
toliko navdihujočih, nesebičnih in člo-
vekoljubnih dejanj,« je spomnil Šušter-
šič. Zato so predlagali, da na slovesno-

sti zaznamujejo te dogodke ter se na 
simbolen način zahvalijo in poklonijo 
požrtvovalnim prostovoljcem in orga-
nizacijam. V preteklo leto so popeljali 
s podobami Medvod po katastrofalnih 
poplavah ob glasbeni spremljavi, sklad-
bi Evropa, v izvedbi medvoške godbe in 
kitarista Marka Mozetiča - Moza.
Na slavnostni seji je bila med drugim 
tudi premierno izvedena skladba Do-
mači spev mladega medvoškega avtorja 
Andraža Babška, ki jo je posvetil Godbi 
Medvode ob 30. obletnici občine.

Ana Veber / Foto: Peter Košenina

Javni zavod Sotočje Medvode v sodelovanju z Zlato mrežo izvaja program Prostofer, ki omogoča brezplačne 
prevoze starostnikov in ranljivih skupin v občini Medvode. Program sofinancira Občina Medvode. 

Če imate voljo in nekaj prostega časa, vas vabimo, da se pridružite ekipi šoferjev. Za več informacij pokličite na 
070 505 970 (med tednom od 8.00 do 14.00) ali pišite na sociala@zavodsotocje.si.
Če ste starejši in potrebujete brezplačni prevoz do zdravniške oskrbe, pokličete na 080 10 10.

Komisija za priznanja je pričakovala več pobud v povezavi  
z lanskimi nesrečami v občini.



  OBČINSKE NOVICE  11 

Pretekli teden se je medvoški občin-
ski svet sestal na 11. redni seji, tokrat v 
Osnovni šoli Medvode. Vsi predlagani 
sklepi so bili sprejeti, tudi o lokacijski 
preveritvi, povezani z gradnjo indu-
strijsko-skladiščnih oziroma pomožnih 
objektov podjetja Donit Tesnit. Investi-
cija vključuje novo lovilno skledo za tri 
rezervoarje kontejnerskega tipa, na-
menjene skladiščenju ekstra lahkega 
kurilnega olja, pretakalno ploščad in 
požarni zid. Kot so pojasnili v podje-
tju, so doslej za produkcijo pare, ki je 
glavni vir za obratovanje celotne proi-
zvodnje, uporabljali zemeljski plin, za-
radi geopolitičnih razmer v Evropi in 
energetske krize pa so morali poiskati 
alternativni vir. Ta je pri več svetnikih 
vzbudil skrb. Pomisleki in vprašanja so 
bili povezani z zagotavljanjem požarne 
varnosti, tveganjem, da pride do izlitja 
nevarnih snovi, prevzemanjem odgo-
vornosti  ... Pridobljena soglasja ne po-
menijo, da do nesreče ne more priti, je 

bilo med drugim poudarjeno v razpra-
vi. Sodelujoči so se zavzeli za to, da v 
podjetju čim bolje poskrbijo za varnost. 
Na podlagi pripomb, ki so bile podane 
v času javne razgrnitve lokacijske pre-
veritve, ter v obravnavi gradiva na Od-
boru za urejanje prostora in ekologijo 
je bil predlagan in potrjen amandma 
za ozelenitev ob lokalni cesti Medvo-
de–Vikrče (s 17 glasovi za, tremi proti in 
enim vzdržanim). Lokacijska preveritev 
je glasovanje prestala s 16 glasovi za in 
petimi proti.
Z večino je bil potrjen še elaborat o 
oblikovanju cen storitev obvezne go-
spodarske javne službe oskrbe s pitno 
vodo na območju Krajevne skupnosti 
Smlednik, strinjali so se s spremem-
bami odloka o višinah plačil za opra-
vljanje funkcij občinskih funkcionar-
jev, predsednika in članov nadzornega 
odbora ter članov delovnih teles ob-
činskega sveta ter tudi s pravilnikoma 
o dodeljevanju sredstev za spodbuja-
nje razvoja malega gospodarstva ter 
o ohranjanju in spodbujanju razvoja 

kmetijstva, gozdarstva in podeželja. 
Razlog za oblikovanje novih pravilni-
kov je nova uredba Evropske komisije 
glede dodeljevanja pomoči de minimis, 
poleg te je bilo za področje kmetijstva 
in gozdarstva treba upoštevati uredbo 
o razglasitvi nekaterih vrst pomoči. 
Potrditvi pravilnika za malo gospodar-
stvo sledi objava v uradnem listu, kar 
je podlaga za izvedbo javnega razpisa. 
Z objavo drugega pravilnika pa mora 
občina počakati, saj sta pogoj mnenji 
ministrstev za kmetijstvo in finance o 
njegovi skladnosti.
Za predstavnike Občine Medvode v 
Svetu Osnovne šole Pirniče so ime-
novali Cvetko Židan Valjavec, Matica 
Merjasca in Stanka Okoliša; za pred-
stavnike v Svetu zavoda Vrtec Medvo-
de pa Klavdijo Seršen Gabrovec, Ma-
rijo Rozman in Dominika Bradeška. 
Za novo predstavnico Vrtca Medvode 
v občinskem Svetu za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu so po od-
stopu Nataše Rijavec z mesta članice 
imenovali Romano Epih.

Predlog državnega prostorskega načrta za nadgradnjo žele-
zniške proge Ljubljana–Kranj/Naklo z okoljskim poročilom 
predvideva, da se dvotirna proga po prečkanju regionalne 
ceste Stanežiče–Jeprca odmakne od obstoječe trase ter skozi 
pokriti vkop in predor Medno pripelje v občino Medvode, kjer 
prečka preško polje, se vrne na traso obstoječega tira, po preč-
kanju Sore pa se ponovno odmakne in se po pokritem vkopu 
pod Sniškim poljem nadaljuje proti Škofji Loki.
V prostorih Občine Medvode bo predlog na vpogled še do 26. 
julija. Takrat se bo zaključila javna razgrnitev, s tem pa tudi 
zbiranje pripomb in predlogov. Javna predstavitev predloga 
v Kulturnem domu v Medvodah je dvorano napolnila do za-
dnjega kotička, kar nekaj udeležencev obravnave je prišlo iz 
sosednje mestne občine Ljubljana. Izražena je bila skrb glede 
vplivov na kvaliteto življenja in okolje, veliko je bilo pomi-
slekov o upravičenosti in smiselnosti načrtovanih posegov, 
glede na to, da so vlaki prazni; poleg same nadgradnje proge 
je razpravljavce zanimal terminski plan ...

Na občini so po razpravi izrazili pričakovanje, da bodo pripra-
vljavci načrta upoštevali vse smiselne pripombe občanov. »Z 
vsemi občani, ki bi jih nova ureditev najbolj prizadela, pa bo 
moral naročnik poiskati individualne rešitve.« Veseli jih, da je 
bil upoštevan velik del pripomb, ki so jih občani in Občina Med-
vode podali na lanski predstavitvi. »Pri vseh pripombah Občine 
Medvode, ki se nanašajo predvsem na javno infrastrukturo na 
našem območju, nam žal še ni uspelo zbližati stališč, a verja-
memo, da nam bo ministrstvo prisluhnilo in našlo ustrezne 
rešitve.« Vseeno je treba poudariti, so dodali, da novi predlog 
železniške trase prinaša mnoge rešitve, ki bi izboljšale kakovost 
bivanja občanov, saj se velik del proge prestavlja v pokrite vkope 
ali tunele. »Kakovosten in pogostejši javni železniški promet pa 
predstavlja tudi okolju in občanom prijaznejšo mobilnost.«
Ministrstvo za naravne vire in prostor bo pripombe in predloge 
preučilo in v 30 dneh po končani javni razgrnitvi do njih zavze-
lo stališče, so napovedali na Direktoratu za prostor in graditev 
ter dodali, da bodo utemeljene pripombe smiselno upoštevane 
pri izdelavi predloga prostorskega načrta. Po njegovi uskladitvi 
z nosilci urejanja prostora bodo rešitve poslali v sprejem vladi.

Največ pozornosti so občinski svetniki namenili podjetju Donit Tesnit.

ANA JAGODIC DOLŽAN

ANA JAGODIC DOLŽAN

Na predpočitniški seji

Predstavitev predloga nadgradnje  
železniške proge
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Letošnjo prireditev na predvečer dne-
va državnosti sta Občina Medvode in 
Javni zavod Sotočje Medvode združila s 
praznovanjem 60-letnice Krajevne sku-
pnosti Smlednik in 110. obletnice rojstva 
Frana Milčinskega - Ježka. V programu, 
ki so ga začeli in zaključili Smleški pri-
trkovalci, je bila v ospredju misel, kaj 
povezuje skupnost. »Ko danes poudar-
jamo tako mikro lokalno skupnost kot 
največjo, nacionalno, morebiti niti ni-
sta vesolje narazen, kadar se povprašu-
jemo, kaj je lepilo le-teh,« je dejal župan 
Nejc Smole. Zavrnil je razmišljanje, da 
so točke povezovanja sredstva v pro-

računu ali investicije – ker živimo v 
svetu takega obilja, da nas materialno 
preprosto ne more več napolniti z za-
dovoljstvom. »Odgovor leži v preprosti 
vsakodnevni skrbi drug za drugega, leži 
v preprostem dejstvu, da nam je mar ... 
Skupnost konstituirajo skrb za soseda, 
za bližnjega, druženje, ustvarjanje lepih 
spominov. Tudi delo in projekti in in-
vesticije, a le kadar na koncu skupnost 
povežejo, ne skregajo, kot se tolikokrat 
zgodi dandanes,« je opozoril. »Vsi zu-
nanji znaki, pa naj bo to cesta, most ali 
mogočen grad, so le objekti iz kamna, 
betona, razpadli bodo prej ali slej. Sku-
pnost je več kot to. Sestavljena je iz do-
brih misli, besed in dejanj; in tudi ko 
nas ne bo, bodo ta ostala v spominih, 

besedah in občutkih.« Spomnil je na 
besede Simona Jenka, da je jek oziroma 
odmev vedno tak, kot je vprašanje: sla-
bo se vrne slabo, dobro se vrne dobro. 
»Tako preprosto je povezovanje – doma, 
v kraju, občini ali državi. Potrudimo 
se. Mogoče je to desetletje še zadnje, ko 
imamo možnost, da ohranimo skupno-
sti žive,« je sklenil svoj nagovor.
Sodelujoči v kulturnem programu, čla-
ni KUD Smlednik, učenci Osnovne šole 
Simona Jenka Smlednik, predstavniki 
Strokovnega centra Frana Milčinskega 
Smlednik, harmonikar Mile Žojan, pi-
anist Lian Pucihar in šansonjerka Vita 
Mavrič, so med zbrane na Trgu sv. Urha 
ponesli odseve preteklosti, čutnost se-
danjosti in ustvarjalnost prihodnosti.

Ob prazniku krajevne in nacionalne skupnosti
Osrednja občinska 
prireditev ob dnevu 
državnosti je bila v 
Smledniku.

ANA JAGODIC DOLŽAN

V kulturnem programu so imeli glavno besedo mladi. / Foto: Peter Košenina

Dezinfekcija pitne vode

Voka Snaga je v notranjem nadzoru 
pitne vode na Vodovodnem sistemu 
Studenčice v mesecu juniju zabeležila 
mikrobiološke neskladnosti pitne vode. 
Pitna voda je zdravstveno ustrezna, raz-
mere pa kljub temu zahtevajo ukrepe, 
navajajo na občini. V javnem podjetju 
vzroke povezujejo z razmerami v vodo-
vodnem sistemu, zaradi katerih občina 
načrtuje investicije, ki bodo razmere iz-
boljšale, so še pojasnili v občinski upra-
vi. Voka Snaga se je odločila za ponov-
no dezinfekcijo vodovodnega sistema z 
natrijevim hipokloritom. Po napovedih 

občine jo bodo izvajali, dokler stanje na 
vodovodnem sistemu ne bo spet sta-
bilno. Uspešnost ukrepa dezinfekcije 
bodo sprotno preverjali z vzorčenjem 
in mikrobiološkim preskušanjem pitne 
vode na kontrolnih točkah notranjega 
nadzora. O začetku dezinfekcije bodo 
občane obvestili na spletni strani, s sis-
temom SMS-obveščanja in po elektron-
ski pošti pa uporabnike, ki so v sistem 
vključeni. Žal sicer ugotavljajo, da inte-
resa uporabnikov za vključitev v sistem 
ni, zato informacije do uporabnikov ne 
dospejo. Za naselje Studenčice razpola-
gajo le s podatki s štirih odjemnih mest, 
so bili obveščeni na občini.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Stalno obvestilo
Na podlagi prejetih poročil o spremljanju 
zdravstvene ustreznosti pitne vode iz va-
ških vodovodnih sistemov (VVS) in javnih 
vodovodnih sistemov (VS), uporabnike pitne 
vode iz naslednjih VVS in VS obveščamo, da 
je zaradi varovanja zdravja ljudi v veljavi sta-
len ukrep prekuhavanja pitne vode in je zato 
potrebno do nadaljnjega vodo za uporabo v 
prehrambne namene obvezno prekuhavati:
VVS Žlebe – Seničica (Žlebe)
VVS Žlebe – Jeterbenk – le hiše, ki so priklju-
čene na vodovodni sistem pred vodohranom
VVS Vaše – le hiše, ki niso priključene na jav-
ni vodovodni sistem
VVS Sora – le hiše, ki niso priključene na jav-
ni vodovodni sistem

Poročila o spremljanju zdravstvene ustre-
znosti pitne vode iz posameznih VVS in VS 
ter poročila o preskusih posameznih vzorcev 
pitne vode so stalno dostopna na spletnih 
straneh Občine Medvode (http://www.med-
vode.si/objave/31).

Navodila, priporočila in mnenja glede 
vzdrževanja sistemov za oskrbo s pi-
tno vodo ter hišnih vodovodnih siste-
mov so objavljena na spletnih straneh 
Nacionalnega inštituta za javno zdravje  
(http://www.nijz.si/sl/podrocja-dela/moje-
-okolje/pitna-voda/pitna-voda-za-splosno-
-javnost).

Eko društvo Trnovec, Eko društvo Vodovod 
Seničica, Zavod Vodovod Preska, Društvo za 

varstvo voda Žlebe, Vodovodni odbori VVS 
in Občina Medvode
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JULIJ
AVGUST’24

26 . 7. 
ADI SMOLAR
TRG Sv. URHA SMLEDNIK
ob 21.00
Vstopnice Eventim in TIC Medvode

KONCERT / POLETJE MED VODAMI

KONCERT / KULTURNI DOM MEDVODE

KONCERT / POLETJE MED VODAMI

KONCERT / POLETJE MED VODAMI

KINO / POLETJE MED VODAMI

KINO / POLETJE MED VODAMI

KULTURA / POLETJE MED VODAMI

KINO / POLETJE MED VODAMI

23. 8. 
LEOPOLD I.
& DRÜGI
TERASA BAR KULTURE 313,6 
Ob 21.00
Vstopnice Eventim in TIC Medvode

4 . 9. 
JESENSKE 
SERENADE
KNJIŽNICA MEDVODE
Ob 20.00
Vstop prost

30. 8. 
UROŠ & TJAŠA
TRŽNICA MEDVODE 
Ob 20.00
Vstopnice Eventim in TIC Medvode

6. 9. 
ALO!STARI
KLUB JEDRO 
Ob 21.00
Vstopnice Eventim in TIC Medvode

TEJA UDOVIČ KOVAČIČ,
harmonika
DEJAN PEVČEVIĆ,
umetnostna beseda

Vstopnice so na voljo v TIC Medvode in 
na prizorišču na dan dogodka.

Vstopnice so na voljo v TIC Medvode in 
na prizorišču na dan dogodka.

Vstopnice so na voljo v TIC Medvode in 
na prizorišču na dan dogodka.
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Letošnjo generacijo devetošolcev v obči-
ni Medvode je sestavljalo 205 učencev, 
ki so pouk obiskovali v desetih oddel-
kih, treh na Osnovni šoli Preska, po 
dveh na osnovnih šolah Pirniče, Med-
vode in Simona Jenka Smlednik ter v 
enem oddelku podružnične šole Topol. 
Gre za prvo generacijo, ki jo je župan 
Nejc Smole nagovoril že na njihov prvi 
šolski dan, so spomnili na občini, ko so 
se na šolah, v dneh pred valetami, vrsti-
la srečanja z najuspešnejšimi.
Z odličnim uspehom v vseh devetih ra-
zredih je letos izstopalo 41 učencev: Neža 
Babšek, Anej Cergolj, Peter Podjed, Pia 
Podjed, Maruša Čarman, Maša Doler, To-
maž Jelovčan, Klara Kolarič in Ela Sketelj 
na Osnovni šoli Medvode; Gal Armič, Bri-
na Avguštin, Tobija Petač, Ajda Pogačnik, 
Anja Lončar Korošec, Iva Pintar Mihajlo-
vić in Zara Taljat na Osnovni šoli Pirniče; 
Brina Burja Čerin, Tiara Garbajs Žazkul, 

Jakob Šekoranja, Lucija Verhnjak, Alina 
Hana Zorn, Nina Dolinar, Katarina Je-
lenc, Leon Kranjc, Lucija Medved, Klara 
Stare, Mija Trampuš in Leon Zafošnik 
Potočnik na Osnovni šoli Simona Jenka 
Smlednik, Lucija Pestotnik, Aljaž Brezar, 
Jera Jezeršek, Tia Čeferin, Jan Černolo-
gar, Eva Komatar, Karin Tehovnik, Eva 
Vidic, Maksim Vunduk, Tiana Pandža in 
Lian Tratnik na Osnovni šoli Preska ter 
Laura Arnež in Jakob Arnež na Podru-
žnični osnovni šoli Topol.
Poleg petic imajo najuspešnejši v svojih 
zbirkah tudi različna priznanja, med 
njimi zlata iz znanja geografije, franco-
ščine, logike, zlato Cankarjevo prizna-
nje, priznanje diamantni kenguru, ki 
ga prejmejo tisti osnovnošolci v zaključ-
nem razredu, ki so bili vedno uspešni 
na tekmovanju Mednarodni matema-
tični Kenguru.

Vsa leta odlični
Enainštirideset učencev 
medvoških osnovnih šol 
je vse razrede zaključilo z 
odličnim uspehom.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Odličnjaki na Osnovni šoli Pirniče / Foto: arhiv Občine Medvode

Najuspešnejši na Osnovni šoli Preska in podružnici Topol / Foto: arhiv Občine Medvode

Vseh devet let odlični na Osnovni šoli Simona Jenka Smlednik / Foto: arhiv Občine Medvode

Poleg petic imajo najuspešnejši 
v svojih zbirkah tudi različna 
priznanja.
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Na srečanjih z županom so spregovorili 
o svojih načrtih in pričakovanjih glede 
nadaljnjega šolanja, o hobijih pa tudi o 
trenutnem stanju v družbi, družbenih 
omrežjih, umetni inteligenci, pomenu 
kritične presoje informacij in pravih 
prijateljstev ... Pomembno se mi zdi, je 
dejal župan, da zdaj, ko se bodo vaše 
poti razšle, v lokalnem okolju najdete 
sredino, v kateri ste lahko aktivni, ne-
kaj, kar vas bo povezovalo z domačim 
krajem. »Ker se mi zdi najbolj dragoce-
no, da ostanete prisotni v skupnosti,« 
je pojasnil v pogovoru na Osnovni šoli 
Medvode.
Ob priznanjih za izjemne dosežke v času 
šolanja je sogovornikom izročil tudi igro 
spomin #medvodami, izdano ob 30-le-
tnici občine, in brezplačne vstopnice za 
nekatere dogodke Poletja med vodami.

Pogovor z devetošolci na Osnovni šoli Medvode. Skupinsko fotografijo smo objavili v 
junijskem Sotočju. / Foto: Peter Košenina
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Tudi to poletje Knjižnica Medvode vabi k branju s projektom Pole-
tavci/NajPoletavci. Za vse, ki bodo pridno polnili bralni seznam, 
bodisi s knjigami, revijami ali časopisi, mladi od 13. do 16. leta 
pa si lahko izberejo tri knjige in o najljubšem knjižnem junaku na-
pišejo nekaj besed, bodo septembra pripravili poseben dogodek.

Poletna bralna značka
Ministrstvo za notranje zadeve je na predlog Policijske posta-
je Medvode podelilo bronasti znak za sodelovanje Civilni zaščiti 
Medvode, ki potrjuje dobro sodelovanje pri krepitvi varnosti. So-
delujeta pri vseh vrstah intervencij, še posebno vzoren pa je bil 
njun odziv pri reševanju življenj ob lanskih poplavah.

Bronasti znak Civilni zaščiti
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SLAVENKA DRAKULIĆ: NEVIDNA ŽENSKA IN DRUGE ZGODBE
Pred nami je 16 kratkih zgodb, v katerih se avtorica loti raz-
ličnih tem, povezanih s staranjem. V leposlovju je staranje 
namreč le redko obravnavano, zato se je odločila, da ga pred-
stavi na svoj način. Govori o fizičnem staranju telesa, spomi-
nih na otroštvo, bolezni in smrti matere, ljubimcu, odnosu z 
možem, osamljenosti, izgubi dostojanstva in še o marsičem. 
Loti se dogodkov, o katerih le redkokdo zares odkrito govori, 
ona pa to stori brutalno iskreno. Včasih vam bo ob branju 
zastal dih. Včasih se boste vprašali, kako si upa »povedati na 
glas«. Vsekakor vas bo knjiga kdaj pretresla in zagotovo boste 
o zgodbah še razmišljali, se morda vprašali o svojem življe-
nju. Ne gre za lahkotno knjigo, na trenutke je zelo žalostna, 
polna čustev, a njena iskrenost in način pisanja ti ne pustita, 
da bi jo odložil. Verjamem, da bo marsikaterega bralca nav-
dušila in prepričala, da bo v roke vzel še katero drugo avtori-
čino delo. (Pripravila: Maja Rotar)

AUGUST STRINDBERG: OTOČANI S HEMSÖJA
Johan August Strindberg, na prehodu prejšnjega stoletja glav-
ni predstavnik švedskega naturalizma, je slovenski javnosti 
znan predvsem po drami Gospodična Julija in avtobiograf-
skem delu Sin služkinje. Letos smo v prevodu Nade Grošelj 
dobili še povest o življenju na švedskih otokih v času, ko je na 
slovenskih tleh nastajalo Cvetje v jeseni. Med deloma bi sicer 
lahko našli kar nekaj vzporednic. Mladi Carlsson kot dela-
vec prispe na stockholmski arhipelag in prevzame vajeti na 
precej opešani kmetiji starejše vdove Anne Eve. Domači sin 

dneve preživlja na morju, dekle in hlapci postopajo v brezde-
lju. Ambiciozni možak kmetijo postavi na noge in se po ne-
uspešnem snubljenju bogate meščanke poroči z vdovo. Tako 
si zagotovi močan položaj na kmetiji in tako želeno mesto v 
družbi. A samo pravi otoški prebivalci so trdoživi in v primer-
javi s prišleki obstanejo tudi v najhujših viharjih življenja. 
(Pripravila: Mira Vidic)

MARGARETA MAGNUSSON: UMETNOST SLOVESOVANJA  
PO ŠVEDSKO: (OD)REŠITE SEBE IN SVOJO DRUŽINO ŠARE, 
KI STE JO NAKOPIČILI
Predstavljam vam preprosto, a modro in uporabno knjigo, 
ponekod prežeto tudi s humorjem. Švedska avtorica je knji-
go napisala leta 2017, v 83. letu starosti. Avtorica pravi, da s 
slovesovanjem (odstranjevanjem navlake in odvečnih stva-
ri) svojcem po svoji smrti prihranimo čas. Ker pa občutek 
utesnjenosti v svojem domu lahko preženemo tudi že de-
setletja pred smrtjo, knjigo priporočam v branje vsem, ki si 
želite olajšati vsakdanje življenje in imate radi preglednejši, 
prijetnejši, čist, urejen, zračen in manj natrpan dom. Priroč-
nik po naslovu spominja na knjigo Umetnost pospravljanja 
Marie Kondo, ki je izšla na Japonskem leta 2011 in v kateri 
avtorica ponuja metode, kako se znebiti nepotrebnih stvari 
in ohraniti le tiste, ki vzbujajo veselje. Čeprav je v priročniku 
švedske avtorice govora o poslavljanju od svojega imetja v 
pozni jeseni življenja, to kljub tematiki ni žalostna knjiga. 
Je sicer polna spominov, ki pa bralca razvedrijo. (Pripravila: 
Jana Krašovec)

Takole so rekli moji učenci: »Drevo je 
dom. Je veliko. Raste v nebo. Drevesa 
se med seboj objemajo in ščitijo. Veliko 
drevo pomaga malemu drevesu, njego-
ve veje varujejo manjša drevesa. Drevo 
je lepo, je mogočno. V njem živijo živali, 
ptičke in veverice. Staro drevo je prija-
zen dom za mnoge živali in rastline. V 
gozdu ni nobenih odpadkov. Vse počasi 
razpade, vse se razkroji. Vse se porabi za 
hrano ali pa nudi zavetje drobnim živa-
lim in večjim prebivalcem gozda. Dre-
vesa so vse to in še mnogo več. Blažijo 
vročino in soparo, dajejo zrak, zmanjšu-
jejo onesnaženje. Žive meje so prijazne, 
nudijo senco, puščajo proste poti živa-
lim, ki so nujen del ekosistemov. Posa-
dimo čim več dreves.«
Še poletni mini vodnik skozi vsako-
dnevna dejanja :

• Ugasnimo motor avtomobila, naj ne 
teče v prostem teku.
• Zgodaj zjutraj prezračimo stanovanje, 
nato ga zaprimo in zastrimo senčila, ro-
lete.
• Zmanjšujmo nakupe, zmanjšujmo od-
padke, nimamo kam z njimi.
• Načrtujmo jedilnike, kupimo samo, kar 
potrebujemo, hrana NE sme biti odpadek.
• Čim več hrane pridelajmo sami brez 
strupov in naravi škodljivih snovi.
• Jejmo več sadja, zelenjave in manj 
mesa, saj debelost povzroča številne bo-
lezni.
• Nastavimo svežo vodo, pticam, opra-
ševalcem (v nizko posodo nasujemo ve-
čje kamne, da žuželke lahko lezejo) in 
drugim živalim.
• Domače živali umaknimo v hladne 
notranje prostore, prilagodimo hrano.
• Pse sprehajajmo zjutraj ali zvečer, ko 
se tla in ozračje že ohladita.
• Kužki naj bodo na povodcu, da ne pre-
ganjajo divjih živali in njihovih mladi-
čev.
• Pri vožnji opazujmo cestišče, da lahko 
opazimo žival in zaviramo.

• Pravijo, da sta nasmešek in prijazen 
pozdrav zastonj, učinek pa je zelo velik.
• Posadimo drevo.
Ne pozabimo na soljudi in ne na klic 
divjine, iz katere vsi izviramo, na kar 
prehitro pozabljamo. Naučimo se hva-
ležnosti za vse, kar imamo, za prostor, 
kjer živimo. Naj bo spoštovanje vsakega 
življenja naša čista iskrena vrednota.
Lep pozdrav do medvoškega »zelenega 
septembra«, ki bo naravi in ljudem pri-
jazen, trajnostno obarvan, objet s pozi-
tivnimi dejanji iskrenih ljudi

Novosti na policah Knjižnice Medvode

Drevo
KOTIČEK ZA TRAJNOSTNI RAZVOJ

MOJCA FURLAN
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Družba Sogefi filtration je postala del Purflux group, pod katero, 
kot so pojasnili, še naprej nespremenjeno deluje poslovna linija, 
spremenil pa se je njihov naziv – v Purflux filtration, podjetje za 
proizvodnjo filtrov, krajše Purflux filtration. Ob tem so napovedali, 
da bo razvoj Purflux group v prihodnosti temeljil na treh stebrih: 
ohranjanje, razvoj in krepitev položaja v obstoječem svetu avtomo-
bilizma, pospešiti prehod na elektrifikacijo z izdelki, ki jih že imajo 
v ponudbi, ter postati vodilni v svetu na trgu poprodajnih storitev.

Sprememba naziva

Podjetno nad izzive
Ponovno je odprt razpis za projekt 
Podjetno nad izzive v Ljubljanski  
urbani regiji. 

Na Regionalni razvojni agenciji Ljubljanske urbane regije v 
teh dneh, do 5. avgusta, zbirajo prijave kandidatov za pro-
jekt, ki omogoča razvoj in realizacijo podjetniških idej. Cilj 
projekta je, pojasnjujejo, da udeleženci z usposabljanjem us-
vojijo vsa potrebna znanja in veščine za uspešen in učinkovit 
razvoj svoje ideje ter zagon novega podjetja. V ta namen s 
podporo evropskih sredstev iz Evropskega sklada za regio-
nalni razvoj in s sofinanciranjem države zagotavljajo pod-
porno podjetniško okolje, v katerem se udeleženci pod men-
torstvom različnih strokovnjakov in uspešnih podjetnikov 
izobražujejo na področju podjetništva. »Program je osredoto-
čen na znanja, ki so nujno potrebna za samostojno podjetni-
ško pot; vse od razvoja poslovne ideje do izdelave poslovnega 
modela in načrta, marketinških in promocijskih aktivnosti, 
poslovne komunikacije, upravljanja z IKT, pridobivanja virov 
financiranja, osnovnih pravnih in finančnih znanj ... Zago-
tovljena je tudi vsa potrebna fizična infrastruktura po prin-
cipu sodela (coworkinga).«

Tokrat bo priložnost dobilo enajst oseb, ki bodo delo začele 
predvidoma 1. septembra. Ob tem še pojasnjujejo, da se v pro-
jekt lahko vključijo osebe s poslovno idejo ne glede na starost, 
stopnjo izobrazbe ali status brezposelne osebe. Bistveno je, 
da imajo prijavljeno stalno ali začasno bivališče v eni od 25 
občin Ljubljanske urbane regije ter da lahko pred začetkom 
usposabljanja podpišejo pogodbo o zaposlitvi za določen čas 
štirih mesecev. »To pomeni, da morajo biti na dan vključitve 
brez statusa zaposlitve, študenta ...«
S podrobnostmi Regionalna razvojna agencija Ljubljanske ur-
bane regije seznanja na svoji spletni strani, v torek, 23. juli-
ja, ob 11. uri pa bo pripravila predstavitev projekta po Zoomu. 
Zanjo je obvezna prijava z izpolnjenim obrazcem, ki je prav 
tako dostopen na spletu. Dodatne informacije, povezane z 
razpisom, zainteresirani lahko dobijo tudi vsak delovni dan 
do vključno 2. avgusta med 9. in 12. uro na telefonski številki 
01 306 19 38 ali po elektronski pošti na poni@rralur.si.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Cene s popustom iz ZDRAVO - kataloga ugodnosti veljajo v enotah Lekarne Ljubljana, specializiranih prodajalnah LL VIVA (v okviru razpoložljivega 
asortimana) in v Spletni Lekarni Ljubljana na www.lekarnaljubljana.si izključno ob predložitvi Kartice zvestobe Lekarne Ljubljana ter zahtevanega števila 
jabolk zvestobe, sicer veljajo redne cene. Slike so simbolične, popusti se ne seštevajo. Ponudba velja od 13. 6. do 26. 8. 2024 oz. do prodaje zalog.

Za več informacij prelistajte katalog ugodnosti ali nas pokličite na brezplačno telefonsko številko 080 71 17! 

Veljavnost od 13. 6. do 26. 8. 2024
www.lekarnaljubljana.si

BRUSNICA
Prehransko dopolnilo 
z ekstraktom plodov 
ameriške brusnice v obliki 
kapsul, 30 kapsul.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo 
za uravnoteženo in raznovrstno 
prehrano.

  

KOENCIM Q10 30 MG  
Z ANTIOKSIDANTI
Prehransko dopolnilo s koencimom 
Q10, vitaminoma C in E ter selenom, 
30 kapsul.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

  

redna cena: 11,99€ cena s Kartico zvestobe

9,59€ + 2
POPUST: 

20%

PRŠILO PROTI KOMARJEM  
IN KLOPOM
Tekoči repelent za zaščito pred 
navadnimi in tigrastimi komarji ter 
klopi, z vonjem po citrusih, 100 ml.
Biocide uporabljajte varno. Pred 
uporabo vedno preberite  etiketo in 
podatke o proizvodu.

 
redna cena: 9,85€ cena s Kartico zvestobe

7,88€ + 2
POPUST: 

20%

KARITEJEVO MASLO Z 
MANGOVIM MASLOM 
Je naravno bogato z maščobami, 
dodan mu je vitamin E. Kožo 
obraza in telesa mehča, 
neguje in ščiti, 100 ml.

 

POTOVALNI SET 
SILVERCARE
Vsebuje potovalno ščetko in 
zobni gel z okusom mete, 50 ml. 

redna cena: 4,20€ cena s Kartico zvestobe

3,36€ + 1
POPUST: 

20%

ALOE ČISTI GEL 
ALOEVERA X2 
Primeren je za nego občutljive 
kože, nagnjene k pordelosti, 
po pikih žuželk, depilaciji 
ali britju, 150 ml.

redna cena: 10,09€ cena s Kartico zvestobe

8,07€ + 2
POPUST: 

20%

redna cena: 14,90€ cena s Kartico zvestobe

11,92€ + 3
POPUST: 

20%

redna cena: 11,90€ cena s Kartico zvestobe

9,52€ + 2
POPUST: 

20%
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Krogla je sama po sebi popolna geometrična oblika, ki simbo-
lizira neskončnost, celovitost in enotnost. Jedro je umeščeno 
v središče krogle, kar nakazuje notranjo moč in osredotoče-
nost. Povezuje se z idejo izvora, centra, okoli katerega se vse 
vrti, in lahko simbolizira srce, energijo ali središče življenja in 
ustvarjalnosti, so pojasnili na občini, ko je na sotočju dobila 
svoje mesto Krogla z jedrom mednarodno priznanega kiparja 
Franceta Rotarja. »Medvoščani si jo bomo lahko predstavljali 

kot jedro naše občine, ki ga obdajata dve polovici, reki Sava 
in Sora. Prav iz tega razloga je locirana ravno na sotočju, na 
točki mestnega jedra, ki postaja simbol naše moči in trdnega 
jedra skupnosti. Skulptura je tudi opomnik na katastrofalne 
poplave, ki so Medvode prizadele v letu 2023, in simbolizira 
novo, še močnejšo skupnost, ki jo vsakršne preizkušnje le še 
bolj povežejo in utrdijo.«
Kroglo z jedrom sta na predvečer občinskega praznika odkrila 
Rok Rotar, sin umetnika, ki je skozi svojo kariero raziskoval 
predvsem geometrijske oblike, in župan Nejc Smole. Za uvod 
v slovesen dogodek sta s Kreslinovo Reko poskrbela kitarist 
Marko Mozetič - Mozo in operni pevec Tomaž Štular.

Krogla z jedrom
Delo kiparja Franceta Rotarja je 
upodobitev preproste, a hkrati 
kompleksne oblike.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Krogla z jedrom v večernem soju luči / Foto: Peter Košenina

S to praktično 
knjigo se boste 
naučili, kako sadje 
pravilno vkuhamo, 
pasteriziramo, 
glaziramo, 
kandiramo, 
posušimo in 
vložimo v kis ali 
alkoholne pijače. 
Preizkusite lahko 
okoli 100 receptov.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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176 strani, 17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

22
EUR

V knjigi je zbranih 
več kot sto novih 
receptov (za 
juhe, zelenjavne 
jedi, meso, ribe, 
rižote, testenine 
in sladice). 
Opremljeni so z 
več kot petsto 
fotografijami, 
ki nazorno 
prikazujejo 
potek priprave 
jedi, tako da se 
boste priprave 
lahko lotili 
tudi kuharski 
začetniki. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,99246 strani, trda vezava

EUR

Servis klimatskih naprav
Diagnostika vseh tipov  
osebnih vozil

AVTO JAMNIK d.o.o.
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Premiera in pet ponovitev, vse so bile v 
dveh junijskih koncih tedna dobro obi-
skane, so dokaz, da gre za projekt, ki 
mu velja slediti tudi v prihodnje. Prav-
zaprav bi s temi besedami lahko zaklju-
čil ta zapis, pa ga nalašč postavljam na 
začetek. Pogled v zgodovino tokratne 
obsežne produkcije Združenega med-
voškega gledališča (ZMG) nam pove, da 
gre na neki način za logično nadaljeva-
nje uspešno izvedenega projekta Kralj 
Ojdip iz leta 2021, ki je opogumil dra-
maturga in režiserja Janeza Venclja, da 
tudi v letošnjem letu, ob 30-letnici Obči-
ne Medvode, v zunanjem okolju poseže 
po še eni Sofoklejevi gledališki klasiki, 
tokrat tragediji Antigona. V 15-člansko 
igralsko ekipo je zbral članice in člane 
iz gledaliških sekcij medvoških društev. 
Njihov starostni razpon je od 14 do 75 
let, med njimi so tako igralci z bogatimi 
izkušnjami kot taki, ki se v gledališču 
preizkušajo prvič.
K izboru ene najbolj znanih in po vsem 
svetu mnogokrat uprizorjenih grških 
tragedij je Venclja, kot je zapisal, med 
drugim navedla zgodba glavne junakinje 
Antigone. Ta kaže, kako usodni so lahko 
koraki v razdvojenem svetu, ob čemer ga 
preveva občutje današnjega časa.
Zgodba je znana. Antigonin oče mora v 
izgnanstvo, sinova Polinejk in Eteokel 
se borita za prestol. V boju oba umreta, 
prestol pa zasede njun stric Kreon, ki 
prepove pokop Polinejka, saj naj bi se ta 
v nasprotju z Eteoklom boril na napačni 
strani. Antigona se temu upre in hoče 
pokopati oba brata. Kreon, vladar Teb, 
jo kaznuje in jo ukaže zazidati v votlino. 
Po prerokbi starega modreca Tejreziasa 
si Kreon premisli, a prepozno, Antigona 
si vzame življenje, z njo pa tudi njen za-
ročenec, vladarjev sin Hajmon.
Že samo prizorišče predstave na pro-
stem, ki so ga v ZMG tudi tokrat izbrali 
sredi Medvod na platoju ob tržnici, de-
luje kot antično gledališče. Gledalci ima-
mo občutek, da smo zraven, sredi doga-
janja. Že od vsega začetka, ko Tebanci 

(zbor, straža …) po »odru« pobirajo liste, 
jih prebirajo in zmečkajo ter zavržejo, 
ko gre za »njihove«, ali zvijejo v zvitke 
ter shranijo, ko gre za »naše«. Režiser 
s tem simbolno opozori na temo pred-
stave – tisti na pravi strani si zaslužijo 
pokop s častmi, sovražniki naj ostanejo 
nepokopani. Že prvi prizor nam zasta-
vi temeljno vprašanje, ki mu sledimo 
celotno predstavo, do tragičnega kon-
ca. Sledimo namreč pogovoru Antigone 
(igra jo Damjana Jenko) s sestro Ismeno 
(Špela Rožič), ko se prva odloči za upor 
proti Kreontovi (Matej Ulčar) prepovedi. 
Nastopajoči imajo maske, ko govorijo, 

in jih predvidoma snamejo, ko stopijo iz 
kadra v temnejši del prizorišča oziroma 
sedejo na manjše stebričke, ki – razseja-
ni po »Tebah« – dopolnjujejo odlično sce-
nografijo Zorana Lesjaka (KUD Veselih 
umetnikov). Vladar je največkrat na dvi-
gnjenem podestu, na prestolu, ki vizual-
no deluje kot velika skala. Tu potekajo 
ukazi, zagovori, obsodbe, prerokbe …

Janez Vencelj je za predlogo uporabil 
prevod Antona Sovreta, predstava pote-
ka v verzu, kar od igralcev zahteva do-
datno spretnost, hkrati pa ob kostumo-
grafiji (Barbara Drmota, Rosalie Reya), 
domiselni svetlobi, ki jo prispeva tudi 
kopica malih ognjev, občinstvu doda-
tno krepi vzdušje antičnega gledališča. 
Pri tem posebej velja omeniti glasbeni 
del predstave, ki je zaupan metalski 
skupini Dekadent. Ta ob usodnih od-
ločitvah z verzi iz tragedije na žanru 
primeren hrupen, mestoma grob način 
»igra« premore in med seboj povezuje 
posamezne prizore. Sodobna glasba si-

cer deluje kot kontrast klasičnemu gle-
dališču, a se hkrati ne moremo znebiti 
občutka, da bi tako glasbo, če bi jo se-
veda poznali, uporabili tudi v antičnem 
gledališču.
V projektu je sodelovalo več kot trideset 
ljudi, mnogih na tem mestu ne ome-
njamo, a so kot ZMG še kako zaslužni 
za celoto predstave Antigona.

Grška klasika enaindvajsetega stoletja
Letošnja gledališka uprizoritev na prostem, Sofoklejeva tragedija Antigona v režiji 
Janeza Venclja in izvedbi Združenega medvoškega gledališča, je bila uspešno 
nadaljevanje uprizoritve Kralj Ojdip izpred treh let.

IGOR KAVČIČ

Se Kreon (Matej Ulčar) na koncu vendarle zave svoje zmote? / Foto: Peter Košenina

V predstavi igrajo: Damjana Jenko, Špela Rožič, Matej Ulčar, 
Francka Oblak, Samo Avguštin, Peter Šušteršič, Sara Kutnjak, 
Mirjam Kastelic, Nejc Smrkolj, Jaka Bernard, Zvone Nagode in 
zbor, v katerem so Uroš Medar, Aleš Jelen, Tamara Jezeršek in Mija 
Bernard.



20  POGOVOR  

O gradu Taggenbrunn, skrivnostnem 
kipu boginje časa ter kulinaričnem pri-
spevku podjetja Jezeršek gostinstvo kot 
uradnega ponudnika cateringa Sloven-
ske hiše na olimpijskih igrah v Parizu, 
ki bodo med 26. julijem in 11. avgustom 
letos, smo se pogovarjali z bratoma, 
direktorjem Jezeršek gostinstva Mar-
tinom Jezerškom in izvršnim vodjo 
kuhinj in strateških projektov Luko Je-
zerškom. Slednjega večina pozna tudi 
zaradi medijske izpostavljenosti, saj je 
eden od treh žirantov priljubljene kuli-
narične oddaje MasterChef Slovenija.

ͰͰ Nekje sem zasledila, da Jezerškovi 
v bistvu ne potrebujejo konjičkov, ker 
je posel zanje konjiček. Bo to držalo?
Luka: »Da, na neki način to drži. Smo 
skupaj v službi in imamo skupne ko-
njičke. Jadranje, turna smuka, kulina-
rična druženja … Lahko rečemo, da smo 
ljubitelji lepega in dobrega.«

ͰͰ Kako sicer usklajujete poslovno ži-
vljenje z zasebnim, glede na vse pro-
jekte, ki ste si jih zadali?
Luka: »Nekako nam uspeva. Moja žena 
pravi, da najraje vidi, ko snemam Ma-
sterChef Slovenija. Takrat je urnik za 
šest mesecev znan in vse lepo poteka. 
Najtežje je, ko je v podjetju visoka sezo-
na – maja, junija in septembra, okto-
bra. Takrat sem veliko časa na terenu.«
Martin: »Menim, da je težje kot nam 
urnike usklajevati manjšim obrtnikom 
in podjetnikom. Mi sodimo že med sre-
dnje velike družbe, kjer so odgovornosti 
porazdeljene med večje število sode-
lavcev. Hkrati imamo vrhunske in zelo 

zavzete sodelavce, ki svoje delo opravijo 
brezhibno.«

ͰͰ Mislim, da ste bili med prvimi, ki 
ste začeli razmišljati v smeri povezo-
vanja z dobavitelji lokalnih sestavin, 
vinarji  ... Kaj opažate, kakšen je na-
predek v tej smeri?
Luka: »Povezovanja po verigi naprej 
(kupci) in nazaj (dobavitelji) so zelo po-
membna. Oče velikokrat reče: 'Povej mi, 
s kom se družiš, in povem ti, kdo si.' Si-
cer pa menim, da je beseda lokalno zelo 
izrabljena. Predvsem nimamo definici-
je, kaj je lokalno.«

ͰͰ Restavracija na Blejskem gradu, 
Hiša kulinarike Jezeršek, Dvor Je-
zeršek in Akademija, Pivnica Union, 
upravljanje Gostilne na Gradu, pro-
dukti, kot sta Večerja na zajli, Gourmet 
Cup, zdaj pa še avstrijski trg. Z majem 
ste prevzeli vodenje grajske restavra-
cije, kavarne in hotela na avstrijskem 
Koroškem. Zakaj ravno avstrijski trg?
Martin: »Z avstrijskim trgom smo se 
že nekaj časa spogledovali. Zanimiv je 
iz več razlogov: je nam najbližji, kupna 
moč je precej višja kot v Sloveniji in lah-
ko dosegamo višje cene kot v Sloveniji, 
še posebno v segmentu cateringa. Poleg 
teh dejavnikov pa je glavni razlog, da se 
je pojavila zelo zanimiva priložnost, da 
v upravljanje prevzamemo zares izje-
mno lokacijo, da sklenemo sodelovanje 
z zelo ugledno družino Riedl, kar nam 

samodejno zagotavlja dober položaj na 
trgu. Takšne priložnosti se pojavijo, če 
si vztrajen in ves čas gradiš na kakovo-
sti, in to se je zgodilo nam.«

ͰͰ Kako je prišlo do sodelovanja in 
zakaj se je po vašem mnenju družina 
Riedl odločila za vas oziroma zakaj ste 
se vi odločili zanjo?
Martin: »Družina Riedl je spoznala našo 
kulinariko med naključnim obiskom 
Blejskega gradu. Ker so iskali primer-
nega partnerja, so naredili 'domačo na-
logo', o nas pridobili veliko informacij, 
nas spoznali in povabili k sodelovanju. 
Lahko rečemo, da so se najprej oni od-
ločili za nas, ko pa smo jih spoznali in 
smo svojo 'domačno nalogo' oz. raziska-
vo trga in priložnosti naredili tudi mi, 
pa je bila odločitev skupna. Vzeli smo si 
veliko časa, da smo se spoznali in ugo-
tovili, da si pravzaprav delimo najpo-
membnejše vrednote. V marsičem smo 
sicer drugačni, a hkrati verjamemo, da 
lahko dobro in dolgo sodelujemo.«

ͰͰ Koliko bratov Jezeršek dejansko so-
deluje pri tem projektu in kako ste si 
razdelili delo? Gre za prevzem celotne 
kulinarične slike gradu Taggenbrunn 
in butičnega hotela na avstrijskem 
Koroškem?
Martin: »Gre za prevzem celotnega 
področja gostinstva, hotelirstva in iz-
vajanja dogodkov. Operativni vodja po-
sestva Taggenbrunn je naš dolgoletni 

Jezerškovi odhajajo v Pariz
Jezeršek gostinstvo, 
ki od maja 2024 skrbi 
tudi za kulinariko na 
gradu Taggenbrunn in 
štirizvezdični butični hotel 
na avstrijskem Koroškem, 
je nedavno podpisalo 
še pogodbo o uradnem 
sodelovanju z Olimpijskim 
komitejem Slovenije – 
Združenjem športnih zvez.

ALENKA BRUN

Na fotografiji so izvršni vodja kuhinj in strateških projektov Luka Jezeršek, direktor Jezeršek 
gostinstva Martin Jezeršek in predsednik Olimpijskega komiteja Slovenije – Združenja 
športnih zvez Franjo Bobinac. / Foto: Gorazd Kavčič
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sodelavec Medvoščan Anže Mirtič, ki se 
je preselil v Avstrijo in ima naše zaupa-
nje in temu namenja ves svoj čas. Hkra-
ti smo prevzeli tudi obstoječe osebje po-
sestva in dodali svoje kadre. V projekt 
je vključenih veliko sodelavcev in tudi 
vsi bratje Jezeršek, vsak v sklopu svojih 
odgovornosti, vendar pa še vedno vsak 
odgovarja za svoje področje tudi v Slo-
veniji. Taggenbrunn torej obravnavamo 
tako kot vse druge naše lokacije v Slo-
veniji.«

ͰͰ Lastna vina novega grajskega pose-
stva so verjetno le še dodana vrednost. 
Kaj pa meni?
Luka: »Lastna vina so seveda pozitivna 
plat, tudi zaradi odlične prepoznavnosti 
Taggenbrunna, ki velja za uspešno vin-
sko posestvo z več kot 45 hektari v sicer 
netipični vinogradniški regiji, Koroški. 
V sklopu posestva je tudi vinska klet 
Taggenbrunn, ki danes slovi po večkrat 
nagrajenih vinih. Meni pa smo sestavili 
na novo, in sicer z ekipo svojih strokov-
njakov, kreativno vodjo Ano Šušteršič 
ter Jezerškovimi kuharskimi mojstri. 
Kulinarika bo temeljila na tradicional-
nih jedeh regije Alpe-Adria, pripravlje-
nih na sodoben način. Gostje bodo na 
jedilniku grajske restavracije Taggen-
brunn tako našli skrbno pripravljene 
jedi, ki jih bomo sezonsko prilagajali in 
vključujejo lokalno pridelane sestavine, 
ter kar je najpomembnejše, odražajo 
našo zavezo: odgovorno kulinariko.«

ͰͰ Na vinskih etiketah je tudi podoba 
ogromne skulpture, po kateri se Ta-
ggenbrunn vtisne v spomin. Kako ste 
se vi odzvali na impozantno umetni-
ško delo, skulpturo t. i. boginje časa 
izjemnega Andreja Hellerja? Pravijo, 
da je družina precej skrivnostna okoli 
nje.
Martin: »Mislim, da gre za res zanimivo 
delo priznanega avstrijskega umetni-
ka, ki daje posestvu svojo prepoznavno 
identiteto. Ravno ta skrivnostnost pa je 
del njenega čara – gre namreč za izmi-
šljeno boginjo časa in vina, umeščeno v 
grajsko posest, obdano z vinogradi.«

ͰͰ Nova grajska pridobitev je za Jezer-
šek gostinstvo velik izziv. Ste si v tej 
zgodbi zadali kakšen poseben cilj?
Martin: »Taggenbrunn vidimo kot od-
skočno desko na avstrijskem trgu, kjer 
verjamemo, da nas v prihodnosti čaka 
veliko priložnosti. Vendar pa je treba 
delati korak za korakom. Najprej mo-
ramo poskrbeti za kakovost, potem pa 
naprej.«

ͰͰ Kaj pa ekipa za delo? Vemo, da v 
gostinstvu manjka delavcev. Tu pa je 
verjetno ​ pomembno še znanje nem-
škega in angleškega jezika.
Martin: »Ker ves čas premišljeno in 
strateško razvijamo svoje kadre, smo 
pripravljeni tudi na to. Čeprav je vsak 
začetek težak, smo v preteklih dveh 
mesecih že vzpostavili osnovno ekipo, 
s katero bomo postopoma razvijali ka-
kovostno ponudbo na posestvu Taggen-
brunn.«

ͰͰ Nedavno je Jezeršek gostinstvo po-
stalo partner Slovenske hiše v Parizu. 
Pa vendar to ni prvi podpis pogodbe za 
mednarodno sodelovanje na velikih 
športnih dogodkih.
Martin: »Športni dogodki so pomem-
ben del našega poslovanja in na projekt 
Slovenska hiša na olimpijskih igrah 
smo zelo ponosni. To je namreč zelo 
pomembna mednarodna referenca, ki 
nam je na primer pomagala tudi pri 
projektu v Avstriji. Vse te izkušnje poča-
si sestavljajo sliko podjetja, ki ga želimo 
v prihodnosti. To je slika mednarodne-
ga podjetja, ki je najboljši v svoji kate-
goriji in ponuja vrhunska odgovorna 
kulinarična doživetja.«

ͰͰ Zahteva taka pogostitev, ko skrbi-
te za goste, obiskovalce, funkcionarje 
in zmagovalce v Slovenski hiši, veli-
ko priprav? Verjetno se je treba držati 
določenih pravil, saj vsi na primer ne 
jedo vsega. Kako ocenite, koliko hrane 
je treba pripraviti?
Luka: »Gre za zelo zahteven proces. Tu-
kaj se predvsem naslanjamo na izku-
šnje iz preteklosti. Pri napovedovanju 
so zelo pomembni predhodno zbrani 
podatki, ki jih s pomočjo sodobne teh-
nologije nato uporabimo za načrtova-
nje. V podjetju tako npr. že uporablja-
mo t. i. strojno napovedovanje. Lahko 
bi rekli umetno inteligenco. Denimo 
za Odprto kuhno na podlagi preteklih 
podatkov in napovedi vremena do 99 
odstotkov natančno določimo, koliko 
Jezerškovega praženca bomo proda-
li čez dva dni v Ljubljani. Uporabljamo 
tudi pametne tehtnice, kjer slikamo in 
tehtamo ter na ta način delamo bazo, 
kaj po dogodku zavržemo. In nato vse te 
podatke uporabimo za načrtovanje no-
vih dogodkov.«

ͰͰ Z vami gredo v Pariz tudi študentje, 
izbrani na razpisu Z Jezerški v Sloven-
sko hišo 2024, in ambasadorka go-
stoljubja Klara Šmigoc. To bo v bistvu 
zanje kar delovni izlet, v končnem pa 

zagotovo izkušnja, ki obeta, in popo-
tnica za naprej.
Luka: »Biti del olimpijskih iger, kjer si v 
stiku z vsemi deležniki, predvsem špor-
tniki, ki jih bo v Parizu zares veliko, je 
izjemnega pomena. Olimpijske igre so 
želja vsakega športnika, mi to možnost 
ponujamo mladim, ki delajo v gostin-
stvu. S tem želimo mladim prikazati 
prednosti gostinskega poklica in jim 
dati lepo popotnico za naprej, za njihov 
razvoj in delo na tem področju.«	

ͰͰ Mimogrede se mi je porodilo vpra-
šanje, ali vas je kot gostince pri tovr-
stnih zadevah česa strah oziroma česa 
se najbolj veselite.
Luka: »Strah nas je predvsem obdobja, 
ko se vse načrtuje, saj velikokrat ni-
mamo popolnih informacij. Lokacija 
ima prav tako svoje posebnost … Pa na 
primer koliko hrane pripraviti, da je ne 
zmanjka, da je ne ostane preveč … Pred-
vsem pa je veselje, ko te ljudje vpraša-
jo, ali gremo Jezerški res na olimpijske 
igre, kako je bilo in kako je, ko športnik 
dobi medaljo … Preprosto si v vrtincu 
največjega športnega dogajanja na sve-
tu.«

ͰͰ Bi si kar upala trditi, da je Sloven-
ska hiša s svojo kulinarično ponudbo 
močan konkurent preostali kulinari-
ki, predstavljeni na olimpijskih igrah.
Luka: »Zagotovo. To opažamo že na sej-
mih in borzah, ki jih obiskujemo skupaj 
s STO. To je naša dodana vrednost, in če 
pogledamo kulinarični uspeh Slovenije, 
je to zagotovo prava pot za uspešno pro-
mocijo Slovenije.«

ͰͰ Kakšne okuse boste vse predstavili 
obiskovalcem Slovenske hiše?
Luka: »Gostom bomo predstavili tra-
dicionalne slovenske okuse, pripra-
vljene na sodoben način – kot seveda 
to znamo Jezerški. Seveda pa nismo 
pozabili niti na prejemnike medalj, 
saj bomo ob njihovih izjemnih uspe-
hih gostom Slovenske hiše postregli z 
znamenito francosko sladico za slav-
nostne priložnosti krokenbuš oz. cro-
quembouche.«

ͰͰ Se kdaj, ko se vrnete z dogodka, kot 
so olimpijske igre, kjer predstavljate 
slovensko kulinariko in ste utrujeni 
ter je verjetno prisotnega veliko stre-
sa, zgodi, da si rečete, da je bilo tokrat 
zadnjič, a potem že takoj, ko stopite 
z letala, načrtujete novo udeležbo na 
kakem podobnem dogodku?
Luka: »Skoraj vedno je tako. (smeh) To 
je del posla in življenja.«
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Poletna ustvarjalna energija
Ustvarjalke in ustvarjalci Kulturno-umetniškega društva JaReM so bili tudi v mesecu 
juniju izjemno aktivni.

Tradicionalnemu likovnemu ekstemporu v Hrašah v idilič-
nem okolju pred cerkvijo svetega Jakoba, na katerem so li-
kovniki iz KUD-a JaReM pa tudi iz ostalih društev upodablja-
li hvaležno temo Gozd, so se tudi letos pridružili najmlajši, 
ki so ustvarjali pod vodstvom strokovnih mentorjev, izdelo-
vali pa so tudi izdelke domače in umetnostne obrti. Večerno 
odprtje razstave je bilo tako kot vsako leto pomemben kul-
turni in družabni dogodek, tako za likovnike kot za števil-
ne domačine in ostale obiskovalce, za prijetno vzdušje ter 
pogostitev pa so poskrbeli člani Turističnega društva Hraše. 
Vsem zbranim, tako ustvarjalcem kot organizatorjem, se je 
za trud iskreno zahvalil predsednik KUD-a JaReM Roman 
Veras, ob tem pa izrazil obžalovanje, da domači občinski ve-
ljaki ne zmorejo prisluhniti in podpreti tovrstnih dogodkov, 
ki vsekakor bogatijo kulturno-umetnostni prostor v ožjem 
in širšem smislu.
Hišni vrt ali garteljc pa je bil nosilna tema likovnega ekstem-
pora Aljaževina 2024, ki je potekal v rojstni hiši Jakoba Aljaža 
v Zavrhu pod Šmarno goro. Predhodno predavanje in pogo-
vor z dvema strokovnjakoma, prof. dr. Janezom Bogatajem 
in likovno kritičarko Anamarijo Stibilj Šajn, z etnološke in 
likovne perspektive je udeležence obogatilo z novim znanjem 
pri sodobnem likovnem izražanju oziroma upodabljanju kul-
turne dediščine.
Po oceni strokovne likovne žirije, Anamarije Stibilj Šajn ter 
Agate Pavlovec so ustvarjalci vseh generacij znova presegli 
sami sebe, najboljši so zasluženo prejeli pohvale in nagrade. 
V Hrašah so jih prejeli: zlato plaketo Binca Lomšek (Pomlad 
v brezovem gaju), srebrno plaketo Tone Gaber (Korenine), 
bronasto plaketo Anamarija Meglič (Krošnja ob jezeru). Na 
Aljaževini pa so bile podeljene pohvale in nagrade: zlata pla-
keta Romanu Verasu (Vsak element ima svojo vsebino), sre-
brna plaketa Taji Tadeji Špenko za nagovarjajočo moč per-
spektive, bronasta plaketa Nevenki Verbič za tankočutnost 
in liričnost likovne izvedbe, pohvala Jožetu Sušniku za met-

jejsko doslednost ter posebna pohvala mladi Heleni Meglič 
za dialog med ploskovitostjo in prostorskostjo globine.
V preteklem mesecu pa sta v Kranju dr. Ana Vrtovec Beno in 
mag. Tatjana Dovžan Eržen v sodelovanju z Andrejo Stržinar 
in Sonjo Porenta (KUD JaReM) pripravili razstavi s tematiko 
obujene oblačilne dediščine. Andreja Stržinar razstavlja v Ste-
briščni dvorani, zbirka Sonje Porenta pa bo do sredine avgu-
sta na ogled v Galeriji Mestne hiše.
Oblačila so bila nekoč bolj cenjena, in ko niso več služila svo-
jemu namenu, so jih podarili naprej oziroma so jih prekroji-
li ter s tem omogočili ponovno uporabnost. Sonja Porenta je 
nedavno prejela občinsko priznanje za svoje ljubiteljsko delo, 
v nagovoru pa je dejala, da se vseskozi trudi za prepoznav-
nost oblačilne dediščine narodne noše. To dokazuje razstava 
v Kranju, pa tudi množični obisk Slovenskega rokodelskega 
festivala na Brdu pri Kranju v začetku junija, kjer je bilo veli-
ko zanimanja za njeno delo, še posebej za Avbo z zlatim čel-
nikom, ki je bila sicer že prej razstavljena na Trienalu roko-
delstva v Slovenj Gradcu, Ljubljani in na pobudo Posavskega 
muzeja tudi v Brežicah.

Ekstempore na Aljaževino vedno privabi likovne ustvarjalce vseh 
generacij. / Foto: Gregor Meglič

SAMO LESJAK

Krepitev prepoznavnosti naše oblačilne dediščine – razstava v 
Kranju je na ogled do 18. avgusta. / Foto: arhiv KUD JaReM

Pomlad v brezovem gaju – zmagovalka letošnjega ekstempora v 
Hrašah je Binca Lomšek. Nagrado ji je podelila Anamarija Stibilj 
Šajn. / Foto: Gregor Meglič
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Dvorana KUD Pirniče je v četrtek, 6. juni-
ja, gostila prvi javni nastop Medvoškega 
godalnega orkestra. Mladi glasbeniki so 
se prvič zbrali letos januarja, delujejo pa 
pod okriljem Kulturnega društva Jako-
ba Aljaža Medvode.
Godalni orkester je nastal na pobudo 
kulturnega društva, da se pomladi. 
Mladih glasbenikov, ki igrajo na go-
dala, je v Medvodah precej, orkester 
pa zapolnjuje praznino na občinskem 
instrumentalnem področju. »V godal-
nem orkestru smo se zbrali v želji, da 
bi spodbujali mlado energijo in da bi 
tudi v Medvodah naredili korak k fle-
ksibilni glasbeni zasedbi, ki bo polna 
energije. V Medvodah za instrumen-
talno glasbo ni tako dobro poskrbljeno. 
Imamo Godbo Medvode, morda nekaj 
manjših ansamblov, pogrešali pa smo 
godalni sestav, ki ga v Medvodah doslej 
še ni bilo,« pravi Andraž Babšek, vodja 
godalnega orkestra.

Orkester ima trenutno 15 članov, ki va-
dijo enkrat tedensko. V svoje vrste še 
vedno vabijo nove mlade, ki bi se radi 
preizkusili v igranju v večji zasedbi. 
Številnost daje orkestru stabilnost in 
prilagodljivost v primeru, da se kdo 
nastopa ne more udeležiti, omogoča pa 
tudi izvedbo zahtevnejšega programa. 
»Odprti smo za vse in vsi so dobrodošli. 
Veliko nam pomeni, da se ljudje poka-
žejo. Ko vemo, da nekdo igra, se lahko 
pogovorimo o tem, kaj komu leži. Ko 
dobimo veliko glasbenikov, lahko mi 
izbiramo, pa tudi glasbeniki se lahko 
odločijo in izberejo nas. Zdi se mi, da 
se velikokrat bojijo, da za kaj takega 
niso dovolj dobri ali da so člani orke-
stra že družba, ki novega člana ne bo 
sprejela. Lahko pridejo na eno ali dve 
vaji in se potem odločijo. Pomembno 
je, da pridejo in dobijo izkušnjo, nato 
pa se bomo že pogovarjali naprej,« do-
daja Babšek in obljublja, da repertoar 

ni preveč zahteven in da se morebitni 
novi člani lahko vpišejo že za naslednjo 
sezono.
Prvi nastop godalnega orkestra je po-
stregel z instrumentalnim in vokalno-

-instrumentalnim programom, ki v 
Medvodah ni pogost. Na koncertu sta 
sodelovala Mešani pevski zbor Jakoba 
Aljaža in ženski pevski zbor medicin-
skih sester Florence iz Ljubljane.

Novost na medvoški glasbeni sceni
Godalni orkester še vedno v svoje vrste vabi mlade, ki bi se radi preizkusili  
v igranju v večji zasedbi.

PETER KOŠENINA

Medvoški godalni orkester med svojim prvim nastopom / Foto: Peter Košenina

Zavarovanje
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Na dopustu 
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Orkester ima trenutno petnajst 
članov, ki vadijo enkrat 
tedensko.



24  KULTURA  

Dve razstavi
V Knjižnici Medvode so na ogled izdelki otrok in likovna dela ranljivih skupin.

Založba Malinc je v medvoški knjižnici pripravila razstavo iz-
delkov, ki so nastali v sklopu projekta Leo, leo, španske bralne 
značke za prve bralce. Letos je sodelovalo več kot 3200 otrok 
iz Slovenije, pa tudi Španije, ki so skupaj z mentoricami na 
bralnomotivacijskih delavnicah prebirali knjižna dela, se ob 
nekaterih naučili tudi španskih besed, nato pa po navdihu 
besedil ustvarjali. Izboru prejetih izdelkov, ki bodo na ogled 
do konca avgusta, so dodali še razglednice sodelujočih v pro-
jektu GG4A iz Španije, pri katerem motivirajo za branje s po-
vezovanjem knjig in spleta.
V založbi si prizadevajo za izdajanje kakovostne mladinske 
književnosti in za večjo književno raznolikost. Usmerjeni so v 
izdajanje avtorjev iz španskega govornega območja in manj-
šinskih literatur, povezanih s špansko kulturo. S projekti pro-
mocije in motiviranja branja prenašajo akademsko znanje 
v prakso. Tako, kot še pojasnjujejo, dvigujejo splošno bralno 
pismenost, medkulturne in jezikovne kompetence ter vklju-
čujejo ranljive skupine, zlasti osebe z disleksijo.

UMETNOST SODELOVANJA RANLJIVIH SKUPIN
Svojo ustvarjalnost predstavljajo tudi uporabniki Društva 
Barka, stanovalci DEOS Centra starejših Medvode, učenci 

Strokovnega centra Frana Milčinskega Smlednik, uporabniki 
Medobčinskega društva Sožitje in drugi udeleženci umetni-
ških delavnic v letošnji sezoni projekta Umetnost sodelovanja 
ranljivih skupin ljudi 2, ki ga našteti izvajajo v okviru LAS Za 
mesto in vas skupaj z Zavodom za ustvarjanje, raziskovanje 
in učenje AZUM, Javnim zavodom Sotočje Medvode in Obči-
no Medvode. Razstavljena likovna dela v tehnikah akril na 
platno, pastel in grafika so nastala pod mentorstvom slikark 
Andreje Eržen in Renate Grmovšek.
V preddverju knjižnice je predstavljen del ustvarjanja v sklo-
pu projekta. Razstavo so namreč pripravili tudi v DEOS centru 
starejših Medvode.

Razstava projekta Leo, leo / Foto: Ana Jagodic Dolžan

ANA JAGODIC

Razstava likovnih del, ki so nastala na umetniških delavnicah, se bo 
v knjižnici zaključila 19. julija. / Foto: Ana Jagodic Dolžan
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Sredi junija sta Turistično društvo Zbilje 
in Turistična zveza Medvode povabila 
na srečanje (turističnih) prostovoljcev 
ob Zbiljskem jezeru, kakršno je bilo v 
navadi ob ustanovitvi zveze z Zbiljskimi 
regatami. »Takrat smo turistični pro-
stovoljci tekmovali v čolnarjenju, letos 
pa želimo srečanje prostovoljcev iz vseh 
društev nadgraditi v druženje ob čol-
narjenju, odbojki na mivki in lokalnih 
dobrotah,« sta v vabilu zapisala predse-
dnika.
Drugi načrti in obveznosti so botrovali 
skromni udeležbi, a kot pravi predse-
dnica zveze Vanja Ločniškar, je bil na-
rejen korak k obuditvi tradicije. »Žal 15. 
junij ni bil najbolje izbran termin, saj 
je letos v Medvodah s prireditvami zelo 
bogato leto in so vsa društva in zveze, 
vsak na svojem področju, prisotni pri 
praznovanju tridesetletnice občine. V 
želji, da nam uspe na srečanje priva-
biti čim več vseh, ki se v prostem času 
na področju turizma, kulture, športa in 
mladine prostovoljno udejstvujemo pri 
različnih dogodkih v občini in zunaj 
nje, smo se odločili, da ga naslednje 

leto obvezno organiziramo v času, ki 
bo bolj sprejemljiv za vse prostovoljce. 
Vsekakor se vsi prisotni Iztoku Pipanu 
zahvaljujemo za organizacijo in po-
gostitev. Na srečanju smo imeli poleg 
sproščenega druženja tudi čas za pogo-
vor o prihajajočih dogodkih in akcijah, 

ki se jih bomo letos še lotili. Prihaja tudi 
nov razpis za evropska sredstva, skupaj 
z Javnim zavodom Sotočje imamo že 
nekaj zamisli in predlogov na podro-
čju turizma; tudi o tem je tekla beseda, 
tako da je sobotno popoldne kar prehi-
tro minilo.«

Kakovost kopalne vode se ocenjuje 
glede na prisotnost dveh vrst bakte-
rij v vodi, ki sta indikatorja fekalnega 
onesnaženja: Escherichia coli in inte-
stinalni enterokoki. Minuli mesec, 6. 
junija in 24. junija, sta bila vzorca za 
analizo odvzeta v Goričanah na jezu. 
Rezultati so po podatkih Javnega za-
voda Sotočje Medvode pokazali, da v 
primeru prisotnosti bakterije Escheri-
chia coli vzorec v obeh primerih ni bil 
skladen, saj je bila smerna vrednost 
presežena. Kaj to pomeni za kopalce? 
Kot pojasnjuje Nacionalni inštitut za 
javno zdravje, se je pri kopanju treba 

zavedati tveganj za okužbo. Največkrat 
je tveganje povezano s pitjem onesna-
žene vode pri plavanju, z vdihavanjem 
aerosola, s stikom vode z očmi, kožo 
ali sluznicami. Kot še navajajo, lahko 
zaradi fekalno onesnažene vode pride 
do okužb prebavil, dihal, ušes, sluho-
voda, oči in kože. Večina teh bolezni 
ima po navedbah inštituta blag potek, 
lahko pa, čeprav redko, težjega. Na 
dovzetnost za okužbo in težo poteka 
bolezni vplivajo kopalčeva odpornost, 
starost, genetski in drugi dejavniki. 
Nekatere kronične bolezni, kot so na 
primer sladkorna bolezen, bolezni srca 
in ožilja, rak, odpornost oslabijo. Poleg 
tega je večja verjetnost za okužbo pri 

otrocih, še zlasti pri najmlajših, ter pri 
starejših osebah, pojasnjujejo na Naci-
onalnem inštitutu za javno zdravje.
Onesnaženost je zaradi vremenskih 
razmer lahko prehodne narave, vseka-
kor pa zaščitno ravnanje in previdnost 
ne bosta odveč, svetujejo na Javnem 
zavodu Sotočje. Ob tem so še obvestili, 
da je bil 29. junija opravljen pregled dna 
rečne struge, za kar so poskrbeli pota-
pljači iz potapljaškega kluba Novasub v 
sodelovanju z ekološko-športnim dru-
štvom Potop – Potep. Z rečnega dna so 
odstranili nekaj ostrih železnih pred-
metov, ki bi lahko predstavljali nevar-
nost za kopalce, hkrati pa so odstranili 
še odvržene pločevinke in embalažo.

Ob sproščenem druženju je bil tudi čas za pogovor.

V juniju je bila opravljena analiza površinske vode reke Sore v Goričanah.

ANA JAGODIC DOLŽAN

ANA JAGODIC DOLŽAN

Dobro razpoloženi udeleženci srečanja, obujenega ob tridesetletnici občine / Foto: arhiv 
Iztoka Pipana

Srečanje prostovoljcev

Analiza kopalne vode
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Letos jubilejno srečanje upokojencev
Tradicionalni dogodek, tokrat dvajseti po vrsti, je pripravilo Društvo upokojencev 
Pirniče, ki je bilo tudi pobudnik prvega druženja.

Začelo se je pri Mihovcu, kjer so se med-
voški upokojenci prvič zbrali leta 2004. 
Ideja za srečanje je vzklila v Društvu 
upokojencev Pirniče. »Takratni upravni 
odbor pod vodstvom predsednika Bruna 
Lična, tajnice Simone Zupan in Ivana Re-
bolja je dal pobudo in imel vizijo oživiti 
sodelovanje treh društev upokojencev v 
občini Medvode in se trdneje povezati, 
tako med seboj kot tudi z vsemi kraja-
ni,« je na jubilejnem druženju povedala 
sedanja predsednica pirniškega društva 
Veronika Pretnar Kunstek. Pobudnikom 
so ob tej priložnosti namenili posebna 
priznanja, okroglo obletnico pa so zazna-
movali tudi s programom. Vroč junijski 
dan so udeležencem srečanja popestrili 
mešani pevski zbor Društva upokojencev 
Pirniče Srebrne zvezde, ustanovljen lani, 
vendar že z dolgim seznamom nastopov, 
Društvo kamniških mažoretk Veronika, 
Folklorna skupina Društva upokojencev 
Naklo – Rokovnjači in glasbena zasedba 
pod vodstvom Emila Dolesa, ki je skrbela 
za dobro vzdušje po uradnem delu.
Kot je povedala Veronika Pretnar Kun-
stek, šotor na Zbiljski dobravi, v kate-
rem se srečujejo zadnja leta, nudi do-
volj prostora za druženje in streho nad 
glavo v primeru dežja ali če pripeka 
sonce. Organizacija dogodka v mesecu 
juniju ni naključje – navezuje se na ob-

činski praznik, je pojasnila. »Generacije 
pred nami so nam pokazale smernice, 
pot in pomembno vrednoto druženja 
in solidarnosti, ki pa žal zaradi hitrega 
življenja in sodobnih obremenitev vse 
bolj izginja. A dejstvo je, da starejši pot-
rebujemo vedno več spodbude, pomoči 
in pozornosti mlajših,« je med drugim 
poudarila v svojem nagovoru ter v tej 
luči pozdravila občinsko strategijo sta-
rosti prijaznih usmeritev in aktivnosti.
Na srečanju so bili letos prvič prisotni 
tudi nekateri občani, ki so vključeni v 

pomoč na domu. Kot je povedal župan 
Nejc Smole, so Medvode med tremi ob-
činami v Sloveniji, ki imajo najvišji de-
lež uporabnikov te storitve. Število je v 
zadnjih dveh letih naraslo s 50 na 105, je 
pojasnil ob zahvali negovalkam in Jav-
nemu zavodu Sotočje, ki skrbi za izvaja-
nje pomoči.

RAZSTAVA ROČNIH DEL
V okviru društev upokojencev med dru-
gim delujejo sekcije oziroma skupine 
za ročna dela, ki so tudi letos pripra-
vile razstavo svojih izdelkov. Člani-
ce Društva upokojencev Medvode so 
predstavile različne možnosti ustvarja-
nja dekorativnih izdelkov z uporabo na-
ravnih in odpadnih materialov, slike, 
vizitke, copatke, ki jih že vrsto let plete-
jo za medvoške novorojenčke  ... »Pun-
ce marsikaj znajo in to prenašajo na 
druge. Na naša torkova srečanja lahko 
pride kdorkoli in izrazi svojo ustvarjal-
nost,« je povedala Marija Rožič. Ustvar-
jalke iz Društva upokojencev Pirniče 
so na letošnje srečanje prinesle rože 
iz krep papirja, medtem ko so članice 
Društva upokojencev Smlednik tradici-
onalno razstavile klekljane izdelke, pri 
čemer so odstrle številne možnosti nji-
hove uporabe: na oblekah, pasovih, kot 
nakit, vdelane v les ...

Glasba je vabila na plesišče. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

ANA JAGODIC DOLŽAN

Del razstave ročnih del / Foto: Ana Jagodic Dolžan
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Kresovanje je povezano s starim slo-
vanskim bogom Krésnikom, ki je bil 
eno najpomembnejših staroslovanskih 
božanstev. Povezovali so ga s Soncem in 
ognjem, zato je seveda povezan z običaji 
ob poletnem solsticiju. »Kres je bil vedno 
prisoten pri vseh običajih naših predni-
kov in je bil glavna fizična podoba boga 
Krésnika. Naši predniki so ogenj doje-
mali kot svojega boga in predstavljal 
jim je skoraj vse, kar je pomembnega na 
tem svetu, ker tisti, ki obvladuje ogenj, 
obvladuje tudi način življenja na tem 
planetu. Še bolj pomembna je duhovna 
podoba. Tukaj je Krésnik našim predni-
kom predstavljal življenjsko moč, strast 
– notranji ogenj, ki ga imamo vsi,« pra-
vi povestičar Simon Prosen iz Vodic, ki 
je v Hrašah predstavil stare slovenske 
običaje, povezane s kresovanjem.
Letos so prvič prižgali tudi Krésnikovo 
kolo, ki je imelo za naše prednike prav 
tako poseben pomen. Naši predniki so 
izdelali novo leseno kolo, ki je bilo kon-
struirano kot vodno kolo za pogon mli-
nov, kovačij in žag. Skozi kolo so porinili 
drog, da ga je bilo mogoče peljati. Pripe-
ljali so ga na vrh hriba, na obod name-
stili slamo in dračje ter ju prižgali. Po 
hribu navzdol sta nato z njim zdrvela 
na eni strani ženska, na drugi moški – 
do prve vode, kjer je ugasnilo. »Na zunaj 
je obred videti preprost, ampak njegova 
glavna skrivnost se skriva v energij-
skem svetu, v duhovnosti. Vrtenje ko-
lesa predstavlja naše energijske centre, 
ki se morajo vrteti. Kolo ima dvojni križ, 

ki predstavlja žensko energijo, ogenj pa 
predstavlja moško. Ko moški in ženska 
hodita ob kolesu, se med njima poraja-
jo različna čustva, ki jih ogenj požge in 
tako pomaga, da se med seboj uglasita,« 
pravi Prosen. V Hrašah so prižgali dve 

kolesi, ki so ju obiskovalci odpeljali proti 
kresu. Organizatorji Turističnega dru-
štva Hraše so ob dvajsetem kresovanju 
obiskovalcem pripravili pester program. 
Zapeli so jim pevci mešanega zbora 
Smleški žarek, otroci so se lahko udele-

žili več delavnic ter izdelovali naglavne 
vence iz rož in likovno ustvarjali. Glas o 
kresovanju v Hrašah se je v dvajsetih le-
tih razširil preko meja občine Medvode, 
saj se ga vsako leto udeležijo številni iz 
drugih, ne le okoliških krajev.

V Hrašah jubilejno kresovanje
Člani Turističnega društva Hraše že dvajset let pripravljajo kresovanje. Letošnje  
je potekalo v nedeljo, 23. junija, prvič pa so ob kresu prižgali tudi Krésnikovo kolo.

PETER KOŠENINA

Na kresovanju v Hrašah so letos prvič prižgali tudi Krésnikovo kolo. / Foto: Peter Košenina

Mešani pevski zbor Smleški žarek vsako leto prepeva na kresovanju. / Foto: Peter Košenina

»Naši predniki so ogenj 
dojemali kot svojega boga in 
predstavljal jim je skoraj vse, 
kar je pomembnega na tem 
svetu ...«
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Zgled za delo v dobro skupnosti
Aljaževe vrednote ostajajo aktualne tudi 
danes.

Praznovanje občinskega praznika Gorniški klub Jakob Aljaž vsa-
ko leto 6. julija zaznamuje s slavnostno akademijo pred Aljaževo 
rojstno hišo v Zavrhu. Na letošnji je bila slavnostna govornica 
podžupanja Občine Medvode Mojca Murnik. Življenje in delo ob-
činskega zavetnika za dobro Slovencev je preslikala v današnji 
čas. »Bil je neomajen in vztrajen. Srečeval se je s številnimi iz-
zivi in nasprotovanji, vendar je vztrajal pri svojih načrtih in jih 
kljub birokratskim zapletom uspešno zaključil. Danes se spop-
rijemamo z drugačnimi izzivi, kot so globalizacija, digitalizacija 
in podobne spremembe. Aljaževe vrednote, kot so ljubezen do 
narave, krepitev narodne identitete, kulturna dediščina in druž-
bena odgovornost, ostajajo relevantne. Nadaljevanje njegovega 
poslanstva v sodobnem kontekstu pomeni prilagajanje teh vre-
dnot novim razmeram,« je dejala. Spomnila je na besede Jakoba 
Aljaža, ki je pri uresničevanju svojih načrtov vedno poudarjal: 
»Saj ne gre zame, za nas gre.« Te besede kažejo njegovo nesebič-
no vizijo in skrb za skupno dobro, nam pa so opomin, da mora-
mo delovati v dobro skupnosti in prihodnjih generacij.
Kot vsako leto so v Gorniškem klubu Jakob Aljaž tudi letos 
podelili priznanja planincem, ki so zaključili Aljaževo pot od 

doma do doma. Pot poteka od rojstne hiše v Zavrhu po kranj-
skem polju do Storžiča, po grebenu Karavank do Dovjega, v 
dolino Kot, na vrha Triglava in se konča pri Aljaževem domu 
v Vratih. V 26 letih od ustanovitve je celotno pot prehodilo več 
kot 600 planincev, leto pa so priznanje prejeli štirje.
V kulturnem programu slavnostne akademije je sodeloval 
ženski pevski zbor KUD Oton Župančič iz Sore. Udeleženci so 
se po koncu povzpeli na Šmarno goro, kjer so se udeležili sve-
te maše, ki jo je daroval dolgoletni triglavski župnik Franc 
Urbanija.

Podžupanja Mojca Murnik je v govoru spomnila na pomen Aljaževih 
vrednot za naš čas. / Foto: Peter Košenina

PETER KOŠENINA
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Za vse nas, Slovence, gre
Tak je naslov animiranega 
dokumentarnega filma o Jakobu Aljažu, 
ki so ga v nedeljo premierno prikazali v 
Smledniku.

Film o rojaku, občinskem zavetniku Jakobu Aljažu, se začne 
s pogovorom o postavitvi stolpa na vrhu Triglava (z Antonom 
Belcem), ker ta pogovor prikazuje Jakobovo osebnost in to, 
da misli na druge, je pojasnil scenarist, župnik v Smledniku 
David Jensterle. Župnija Smlednik se je s filmom pridružila 
praznovanju tridesetletnice občine, obenem nadaljuje lani 
začeto delo, ko so ustvarili animiran film o župniji, in na-
poveduje praznovanje 180. obletnice rojstva Jakoba Aljaža v 
prihodnjem letu, ko med drugim načrtujejo postavitev nje-
govega kipa pred župniščem. Osnutek kipa so minulo nedeljo 
tudi predstavili v cerkvi sv. Urha, kjer je bila slovesna sveta 
maša za blagoslov občanov Medvode ter krajanov krajevnih 
skupnosti Smlednik in Zbilje, ki jo je ob somaševanju doma-
čega župnika vodil duhovnik Matevž Mehle. K prazničnemu 
vzdušju so prispevali tudi združeni zbor župnij Smlednik in 
Pirniče, kulturni program po maši in premierna ter dobro 
obiskana predstavitev filma o Jakobu Aljažu z naslovom Za 
vse nas, Slovence, gre v kulturni dvorani v Smledniku. Za-

okrožili so jo s pogostitvijo in druženjem pred cerkvijo. Pri 
organizaciji praznovanja, ki je potekalo na dan, ko je bil 
Jakob Aljaž krščen v cerkvi sv. Urha, so sodelovala različna 
društva, posamezniki, župnija in občina, je poudaril župnik 
David Jensterle, ki je ob tej priložnosti županu Nejcu Smoletu 
izročil kopije filma za Knjižnico Medvode in medvoške šolske 
knjižnice.

Upodobitev Jakoba Aljaža v animiranem filmu / Foto: Župnija 
Smlednik

ANA JAGODIC DOLŽAN

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 
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Osnutek kipa Jakoba Aljaža, ki ga naslednje leto nameravajo 
postaviti pred župnišče v Smledniku / Foto: Iztok Pipan
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Tridesetletnica Občine Medvode je spod-
budila tudi k povezovanju na poteh, ki 
ob rekreaciji nudijo priložnost za dru-
ženje, (s)poznavanje domačih krajev, 
bogate kulturno-zgodovinske in narav-
ne dediščine, zanimiva doživetja  ... Od 
konca aprila, ko je potekal tradicionalni 
Pohod po poteh spominov in prijatelj-
stva, je tako marsikdo že odtisnil tri 
žige na kartonček, ki potrjuje udeležbo 
na pohodih, skupno štirih, ob praznova-
nju jubileja.
Na spominski pohod, ki ga 27. aprila, 
dan upora proti okupatorju, pripra-
vlja Turistično društvo Smlednik, se je 
podalo 75 pohodnikov. Zbrali so se pri 
vodnem zajetju pod Starim gradom v 
Smledniku ter se po deset kilometrov 
dolgi poti odpravili do Skaručne. Pri 
tamkajšnjem spomeniku padlih par-
tizanov, med njimi Ivana Polajnarja 
in Jožeta Stareta iz Hraš, so imeli prvi 
postanek in kratko okrepčilo. Po dru-
gi poti so se vrnili nazaj na Stari grad. 
Vmes so se ustavili pri spomeniku pa-
dlega partizana Črta, kjer so prisluhnili 
kulturnemu programu z recitacijami 
pesmi Karla Destovnika - Kajuha in Ru-
dolfa Maistra, ki ga je vodil župan Nejc 

Smole. Skupaj so zapeli Avsenikovo Slo-
venija, od kod lepote tvoje ter po dobrih 
treh urah hoje druženje nadaljevali ob 
konkretnejšem okrepčilu.

PO POTEH ROPARSKIH VITEZOV
Turistično društvo Žlebe - Marjeta je 25. 
junija, na dan državnosti, popeljalo po 
poteh roparskih vitezov. »Pohod se zač-
ne na parkirišču Osnovne šole Preska 
pri Medvodah, kjer vas sprejmejo ropar-
ski vitezi in popeljejo po Cesti v Žlebe, 
skozi naselje Preska in nato po lokalni 
cesti skozi gozd do kmetije Bizant (pr' 
Andrej), kjer pohodnike pričaka prva 
domača kapljica. Od tam se pot nadalju-
je mimo gospodarskega poslopja, preko 
brvi čez potok Malenščica po označeni 
planinski poti in po krajšem vzponu 
skozi gozd do 'Gmajnarja'. Med travniki 
in skrbno obdelanimi polji se nadaljuje 
proti zahodu, kjer prvič uzrete zaselek 
Pristava in nad njim cerkev sv. Marje-
te. Na križišču se držite desne po asfal-
tni cesti do kužnega znamenja. Od tu je 
najlepši pogled na zaselek, cerkev sv. 
Marjete in hrib Jeterbenk. Zavijete levo 
na makadamsko pot, ki vas pripelje do 
kozolca, kjer si lahko ogledate razstavo 
fotografij, ki se vsake pol leta menja. 
Letošnja razstava je posvečena prazno-

vanju 30-letnice Občine Medvode,« spo-
mni predsednica društva Zvonika Hoče-
var in nadaljuje: »Mimo dveh kmetij se 
nato pot povzpne do mežnarije in cer-
kve sv. Marjete, kjer pohodnike pričaka-
jo svečano oblečene dame roparskih vi-

tezov ter jim postrežejo dobrote vaških 
gospodinj, bezgov sok in kapljico doma-
čega. Tu si popotnik lahko oddahne ob 
zmajevi mizi, kjer je tudi tabla z legen-
do o marješkem zmaju. V prehodu med 
cerkveno ladjo in zvonikom je na desni, 
na steni zvonika, pritrjen ekran, na ka-
terem se lahko seznanite z zanimivost-
mi iz zgodovine in življenja v teh krajih. 
Sto metrov naprej, v smeri Jeterbenka, 
stoji informativna točka z opisom arhe-
oloških raziskav Kašče. Ob tabli je vitez, 
ki mu za nekaj trenutkov lahko poso-
dite svoj obraz, poleg pa je 'kaščogled', 
ki vam pokaže lokacijo vzpetine Kašča. 
Nadaljujete po gozdni poti po južnem 
pobočju pod grebenom, na katerem je 
nekoč stala utrdba vitezov Jeterben-

Jeseni še en skupinski pohod
Tradicionalnim pohodom po poteh spominov in prijateljstva, po poteh roparskih 
vitezov in od Jakoba do Jakoba se bo oktobra pridružil pohod po Polhograjcih.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Ob slovesnem dvigu in blagoslovu zastav na Sv. Jakobu na rojstni dan občinskega zavetnika 
Jakoba Aljaža / Foto: Iztok Pipan

Oznake in zanimive informacije na poti 
roparskih vitezov / Foto: Turistično društvo 
Žlebe - Marjeta
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ških. Na ravnem delu »za gradom« stoji 
informativni pano, kjer lahko vidite in 
preberete zanimivosti o zgodovini in 
arheoloških raziskavah srednjeveškega 
utrjenega gradu na tej lokaciji. Pot vas 
nato vodi do razcepa, kjer se držite de-
sne in pridete do studenčka s koritom 
vodnega škrata. Po strmi stezi pot pripe-
lje do grebena 'Turnci', kjer nadaljujete 
levo pod vznožje Jeterbenka do majhne 
planote 'v Gutah'. Od tu je čudovit pogled 
na cerkvico sv. Jakoba na Brezovici, v 
ozadju pa se ob lepem vremenu vidi tudi 
naš očak Triglav. Po dobrih 200 metrih 
pridete na sedlo do razpotja, kjer se levo 
pod nami odpre pogled na ljubljansko 
kotlino, vse tja do Snežnika. Ob kape-
lici se pohodniki ustavijo in za spomin 
naredijo skupinsko fotografijo. Od tod 
vodi pot naravnost naprej na Topol (Sv. 
Katarino), levo navzdol nad domačijo 
pr' Pojzdar, skrajno levo pa na vrh Je-
terbenka, kjer so prav tako bivali vitezi 
Jeterbenški. Po najnovejših arheoloških 
in zgodovinskih predvidevanjih se je 
na vrhu nahajal skrivnostni stolp 'Ne-
bojse'. Za bolj vešče hoje pot pelje preko 
vrha Jeterbenka, lahko pa nadaljujete 
po spodnji poti nad kmetijo pr' Pojzdar 
in se na razpotju držite leve. Obe poti se 
na vzhodnem grebenu Jeterbenka nato 
združita. Pot se nadaljuje mimo cerkvi-
ce v Petelincu, ki se tudi imenuje po sv. 
Jakobu. Počasi se spuščamo mimo žleb-
skih planin nazaj v vas Žlebe, kjer je pot 
označena s smerokazi in markacijami. 
Ko iz gozda prispete do prvih hiš, se po 
asfaltirani poti držite leve in mimo ko-
munalne deponije po dobrih 200 metrih 
pridete na že znano pot, ki vodi nazaj 
proti izhodiščni točki pri Osnovni šoli 
Preska.«
Pot je primerna za vse starostne sku-
pine; če jo boste začeli pri šoli, boste 
prehodili 11 kilometrov, od Galerije pod 
kozolcem pa je dolga pet kilometrov, še 
pojasni predsednica društva. »Podroben 
opis bo morda komu, ki ga zanima pot, 
koristil ali ga spodbudil k temu, da jo 
obišče,« doda. Skupinski pohod je kljub 
sivim oblakom in dežnim kapljam 
opravilo več kot 120 pohodnikov, ki so 
jih tudi tokrat na cilju pričakale oblože-
ne mize. »Pohod po poteh roparskih vi-
tezov je športna, kulturno-zgodovinska 
in turistična prireditev. Pohodnikom 
se ob koncu prileže kranjska klobasa s 
krompirjevo solato, pijačo in domačimi 
sladicami, za kar vedno poskrbi Turi-
stično društvo Žlebe - Marjeta. Še po-

sebno pa se pohodniki razveselijo Tete 
Pehte, ki jim postreže domače namaze 
in zdravilne 'žavbe', ki pozdravijo vse te-
gobe,« je povedala Zvonka Hočevar.

OD JAKOBA DO JAKOBA
Ob občinskem prazniku je Javni zavod 
Sotočje Medvode povabil na 8. Pohod od 
Jakoba do Jakoba, pri katerem pohodni-
ki lahko izbirajo med tremi izhodišči: 
pred občinsko stavbo, od koder jih av-
tobus odpelje do Podružnične osnovne 
šole Topol, od tam pa pot nadaljujejo 
peš proti cerkvi sv. Jakoba nad Katarino 
in nato proti cerkvi sv. Jakoba na Pete-
lincu; pri začetni tabli Učne poti Žlebe, 
od koder se odpravijo k cerkvi na Pete-
lincu, kjer se pridružijo pohodnikom s 
prvega izhodišča, ter pri cerkvi sv. Jako-
ba v Hrašah, od koder se mimo starega 
gradu v Smledniku odpravijo proti roj-
stni hiši Jakoba Aljaža v Zavrhu, kjer je 
tudi cilj drugih pohodnikov, prav tako z 
okrepčilom ter krajšim kulturnim pro-
gramom.
Posebnost letošnjega pohoda je bila 
slovesnost na Sv. Jakobu, kjer so ob tri-
desetletnici občine dvignili tri zastave: 
občinsko, državno in evropsko. Ob tej 
priložnosti je zbrane poleg župana na-
govoril tudi predsednik prve slovenske 
vlade Lojze Peterle. Dogodku so dali pe-
čat še Katarinski fantje, igralec Tone 
Kuntner, duhovnik Tone Česen ter člani 
Turističnega društva Polhograjski dolo-
miti.

PO POLHOGRAJCIH
Jeseni bo Turistično društvo Polhograjski 
dolomiti prvič organiziralo Pohod po Pol-
hograjcih, na katerem bodo udeleženci 
lahko občudovali kulturne in naravne 
znamenitosti tega dela občine. Kot napo-
vedujejo v društvu, bodo hojo popestrile 
tudi zanimive zgodbe iz najvišje ležečih 
medvoških krajev. Na pot se bodo poho-
dniki odpravili pri Podružnični osnovni 
šoli Topol, in sicer v nedeljo, 13. oktobra.
Takrat bodo prejeli še zadnji žig leto-
šnjega praznovanja. Vse, ki bodo na-
polnili kartonček, na Zavodu Sotočje 
vabijo, da nanj napišejo svoje ime in 
priimek in ga prinesejo v TIC Medvode 
(do 15. novembra). Na Tekmovanju v ku-
hanju vina in čaja v mesecu decembru 
za opravljene pohode lahko pričakujejo 
simbolično nagrado.

Pohod po poteh roparskih vitezov / Foto: Turistično društvo Žlebe - Marjeta

VADBA JE PRIMERNA  
ZA VSE –

vaje so sestavljene tako, da jih  
prilagodimo glede na zmožnosti 

posameznika

FUNKCIONALNA  
SKUPINSKA VADBA 

Z ANDREJO MALI
v Športni dvorani Medvode od oktobra dalje

Vse info: Andreja Mali, 041 76 89 29  
 andreja.mali@gmail.com
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VEČERNA VADBA
Telesna aktivnost je seveda priporo-
čljiva za vsakega posameznika, saj 
vzdržuje nivo ustrezne pripravljenosti 
za opravljanje vsakodnevnih opravil, 
poleg tega pa pripomore k duševnemu 
in fizičnemu zdravju. Človek se vpra-
ša, ali je sploh kdaj kontraindicirana. 
V primeru določenih telesnih omejitev, 
poškodb ali česa podobnega ni vedno 
ustrezna. Ravno tako ni ravno primer-
na za izvajanje v večernih urah, torej tik 
pred spanjem. Veliko ljudi ima takšen 

življenjski slog, da si čas zase v ta na-
men vzame ravno zvečer, vendar ni to 
nujno najbolje.
Naš bioritem načeloma sledi poteku 
dneva. Prav je, da podnevi počnemo, 
kar pač moramo za preživetje in pre-
ostali čas namenimo hobijem, ponoči 
pa spimo. O spanju sem že pisal, zato 
se tokrat ne bi preveč poglabljal v to te-
matiko, nisem pa še pisal o vadbi pred 
spanjem. Nekateri s pomočjo vadbe laž-
je zaspijo, spet drugi pa zaradi pretirane 
aktivnosti bedijo še pozno v noč. Sam 
spadam tako med ene kot med druge, 
pa bom razložil, v katerih primerih.
Vadba nas akutno vsekakor prebudi, 
kako pa telo deluje nekaj časa po njej, 
pa je odvisno od samega trajanja in in-
tenzivnosti. Ni treba izgubljati besed ob 
dejstvu, da je pred spanjem potrebna 
predvsem umiritev. S tem damo svo-
jemu telesu znak, da bo na vrsti daljši 
počitek. Že gledanje televizije, kar vsak 
dojema kot sprostitev, sploh če je na 
sporedu kakšna nogometna tekma z 
»infarktno« končnico, kot je bilo to v za-

dnjem času, pravzaprav ne sodi povsem 
v ta koncept. Kaj šele športna aktivnost 
in kaj šele intenzivna športna aktivnost. 
Razlog tiči predvsem v našem živčevju, 
torej simpatičnem oziroma parasimpa-
tičnem načinu delovanja. Prvi deluje po 
principu »boj in beg«, medtem ko drugi 
skrbi za umiritev vseh telesnih funkcij.
Tudi sam pogosto zvečer tečem ali pa 
kolesarim na trenažerju, vendar nikoli 
visoko intenzivno niti ne dolgo. V tem 
primeru pravzaprav aktivnost name 
vpliva pozitivno in zaradi nje lažje za-
spim. Drugi ekstrem pa so večerne 
tekme, ki jih nikakor ne maram. Prvi 
razlog je ta, da je treba nanje čakati cel 
dan, kasneje pa je zaradi močne akti-
vacije živčevja in posledično velike ak-
tivnosti zelo težko zaspati, kar ni dobro.
Za zaključek, vadba zvečer je torej lahko 
koristna in pozitivno vpliva na spanec, 
saj ne gremo v posteljo z viškom ener-
gije, po drugi strani pa je neka visoko-
intenzivna ali pa predolga oblika za ta 
čas dneva povsem neprimerna, saj ne 
more priti do parasimpatičnega delo-
vanja našega živčnega sistema in po-
sledično umiritve ter priprave na kva-
liteten spanec.

V gibanju s Timotejem (60)

TIMOTEJ BEČAN,  
GORSKI TEKAČ IN KINEZIOLOG

Na 18 lokacijah po Sloveniji so 21. junija zaznamovali olimpijski 
dan, ki ob praznovanju rojstva sodobnih olimpijskih iger poudar-
ja pomen aktivnega življenjskega sloga in olimpijskih vrednot. V 
Medvodah je pester program v organizaciji Olimpijskega komite-
ja Slovenije, Javnega zavoda Sotočje in Športne zveze Medvode 
potekal na Osnovni šoli Preska. Osrednja gosta sta bila dr. Uroš 
Mohorič, vodja slovenske olimpijske reprezentance v Parizu, in 
nekdanji deskar na snegu, olimpijec Izidor Šušteršič.

Olimpijski dan

V gibanju z olimpijcem Izidorjem Šušteršičem / Foto: arhiv Javnega 
zavoda Sotočje Medvode

V knjigi je 120 
receptov, ki so 
razumljivi, natančni, 
sestavine pa vsem 
dostopne. Med 
njimi so recepti za: 
čokoladne brizgane 
piškote, cimetove 
zvezdice, žepke 
z marmelado, 
pariške rože, 
orehove rezine, 
kefirjeve tortice, 
pomarančne  
kocke ... 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10Spiralna vezava, 14 cm x 20 cm, 150 strani

EUR
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Izjemni uspehi medvoških plesnih skupin
V Športni dvorani v Medvodah je potekalo državno prvenstvo v modernih 
tekmovalnih plesih.

Že tradicionalno državno prvenstvo po-
teka ob koncu junija, ki predstavlja za 
plesalce enega najpomembnejših pa 
tudi najbolj napornih obdobij v letu. 
Tokrat se je prvenstvo odvilo na dveh 
prizoriščih: v t. i. art disciplinah, kot so 
jazz, modern in show dance se je tek-
movanje odvijalo v Športni dvorani v 
Dobrovi, v kategorijah hip hop, popping 
ter disco pa v domači medvoški špor-
tni dvorani. Za vse udeležence je to zelo 
naporno obdobje, saj so se plesalci rav-
no vrnili iz evropskega tekmovanja na 
Poljskem in Češkem. Počitka praktično 
ni bilo, pa vendar so se plesalci med-
voških plesnih klubov Impulz ter BiT 
izvrstno odrezali ter pobrali kopico na-
grad in priznanj za visoke, tudi najvišje 
uvrstitve.
Upravičeno so lahko ponosni na velik 
napredek in trud svojih plesalk, plesal-
cev in trenerskega sektorja. Z marljivim 
in vestnim treniranjem, ki ga je danda-
nes težko usklajevati s šolskimi obve-
znostmi, so mladi dokazali, da zmore-
jo. Skozi vse leto so se plesalci borili za 
uvrstitve na pokalnih turnirjih, obiska-
li tudi mnogo plesnih festivalov doma 
in v tujini, kjer so se izpopolnjevali in 
krepili svoje plesne tekmovalne točke. 
Sledi enomesečni zaslužen dopust, av-
gusta pa ponovno začnejo pridno treni-
rati, saj jih v začetku septembra že čaka 
evropsko prvenstvo v show danceu na 
Poljskem.

Poplačan trud plesalk iz Plesnega kluba Bit / Foto: arhiv kluba

SAMO LESJAK

Veselje članic Plesnega kluba Impulz / Foto: arhiv kluba

Stan
Servis koles
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Na slavnostni seji občinskega sveta 
Občine Medvode smo lahko prvič videli 
novo župansko verigo, ki je polna sim-
bolike. Sestavlja jo 31 členov, ki predsta-
vljajo 31 naselij občine. Obod je nepra-
vilne oblike in predstavlja stiliziran relief 
hribov, kakor so videti iznad sotočja rek 
Sore in Save. Triglav je na hrbtni strani, 
na sprednji pa člena z reliefom Šmarne 
gore krasi grb občine. Sedem členov ima 
luknjo, ki jih bodo zapolnili z materi-
alom s sedmih lokacij v občini ter tako 
verigo povezali s skupnostjo ter naravno 
in kulturno dediščino Medvod.

PETER KOŠENINA

Različni, a povezani  
v celoto

Preden gremo na počitnice

Te dni smo se kar velikokrat srečali. Ker 
ste izrazili željo po receptu za metin si-
rup, sem se odločila, da vam ga ponovno 
napišem in vam podam še nekaj predlo-
gov, kako sirup še lahko uporabite.

RECEPT ZA METIN SIRUP
Tri litre vode prekuhamo, lonec odstavi-
mo in namočimo velik šop mete in me-
lise. Posodo pokrijemo s krpo in pustimo 
namočeno 24 ur. Naslednji dan precedi-
mo skozi gazo ali cedilo, dodamo na tri 
litre tekočine 1,5 kg sladkorja in citron-
ko po okusu. Vse to postavimo na ogenj 
ter segrevamo in mešamo, da se sladkor 
stopi. Sirupa ne prevremo. Še vroč sirup 
natočimo v steklenice in jih zapremo ter 
pustimo, da se sirup ohladi.
Uporabljam enak recept kot za bezgov 
ali sivkin sirup.
Sirup se redči z vodo, še bolj pa je zani-
miv za pijačo mohito, ki jo pripravimo 
po naslednjem postopku: V visok koza-
rec 3 dl (količine se lahko spreminjajo 
glede na velikost kozarca) nalijemo pol 
dl sirupa mete oz. melise, dodamo bel 
rum po okusu, veliko zdrobljenega ledu 
in prelijemo z radensko. Pijačo okrasi-
mo z narezano limono ali limeto in listi 
mete. Slamica je obvezna!

To sta dva predloga, kako pripraviti 
osvežilno pijačo za vroče poletne dni.
Sirup, ki vam bo morda ostal, shranite 
za zimske dni. Ko boste skuhali dober 
domač čaj, ki ste ga nabirali čez celo po-
letje, ga lahko sladite s tem sirupom.
Seveda vse, česar imate preveč (melise 
in mete), posušite in shranite za zimo. 
Rastline nabirajte v suhem vremenu 
ter sušite na zmernem soncu in v su-
hem prostoru, da listi ostanejo lepo 
zeleni.

DOMAČE OLJE PROTI KOMARJEM
Še en recept vam predstavljam, ki sem 
ga začela pripravljati letos. To je domač 
pripravek proti komarjem in mrčesu, ki 
ga je letos res veliko.
Potrebujemo:
• 20 kapljic eteričnega olja sivke
• �30 kapljic eteričnega olja limonske 

trave ali citronele
• 10 kapljic eteričnega olja evkaliptusa
• �100 ml osnovnega olja (priporoča se 

hladno stiskano olje, jaz sem uporabi-
la oljčno olje)

Eterična olja nakapamo v posodo in 
prilijemo osnovno (oljčno) olje. Dobro 
premešamo in nalijemo v stekleničko 
z razpršilom. Vsakič, ko preparat upo-
rabimo, stekleničko pretresemo, da se 
sestavine premešajo. Jaz pa sem se od-

ločila, da pripravim mazilo, zato sem 
posodo postavila v vročo vodo in počasi 
segrevala. Dodala sem nekaj čebeljega 
voska. Ko se je vosek stopil, sem pripra-
vek nalila v posodice in počakala, da se 
je mazilo strdilo.
Take preparate je dobro imeti v hladil-
niku, da se ne pokvarijo, saj nimajo no-
benih drugih dodatkov.
Dodajate lahko poljubna eterična olja, 
saj vsa odganjajo mrčes.
Želim vam lepo preživeto poletje.

MARJEŠKA PEHTA

PO NASVET K MARJEŠKI PEHTI
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SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

Rešitev

sudoku_LAZJI_24_so_07
NALOGA

7 4 3 6 8
1 9 4 3

1 6 5 4
2 7 3

3 1 6 2
8 4 9

6 5 9 1
3 7 2 9
4 5 8 7 6

sudoku_LAZJI_24_so_07

REŠITEV

7 5 4 9 3 2 6 8 1
1 9 6 4 7 8 2 3 5
2 8 3 1 6 5 9 7 4
4 2 9 7 1 6 3 5 8
3 1 7 8 5 9 4 6 2
5 6 8 3 2 4 1 9 7
6 7 2 5 9 1 8 4 3
8 3 1 6 4 7 5 2 9
9 4 5 2 8 3 7 1 6

sudoku_LAZJI_24_so_07
NALOGA

74368
1943

1654
273

3162
849

6591
3729
45876

sudoku_LAZJI_24_so_07

REŠITEV

754932681
196478235
283165974
429716358
317859462
568324197
672591843
831647529
945283716

SMEH JE POL ZDRAVJA

PROMOTORKA V NAKUPOVALNEM CENTRU
»Gospod, kaj običajno uporabljate po britju?«
»Najpogosteje hansaplast obliže.«

GORENJEC NA MORJU
Kako spoznaš Gorenjca na plaži?
Objema vsakogar, ki se je namazal s kremo za sončenje.

VODA NA LADJI
»Kapitan! Kapitan!« preplašeno kriči mornar:
»Pod krovom je luknja, skozi katero prodira voda v ladjo!«
»Ne deri se tako! Raje pojdi in izvrtaj še eno luknjo,  
da bo voda lahko tudi odtekala!«

BOLHE
Polde stopi v lekarno. »Imate prašek za bolhe?«
Lekarnar: »Kaj imate, psa ali mačko?«
Polde nestrpno: »Bolhe, vendar.«

Med izbranimi finalisti razpisa Z Jezerški v Slovensko hišo Pariz 2024 
je tudi Medvoščan Luc Jan Slapar. Izbral je sicer drug študij, a ga 
veseli delo v gostinstvu. A. B. / Foto: Gorazd Kavčič

Sekcija strelcev Društva upokojencev Medvode je imela tradicionalni letni piknik, na katerem je nastala zgornja fotografija. Na pretekli mesec 
jih bodo spominjale tudi uvrstitve na tekmovanju v Hrastniku, kjer je moška veteranska ekipa zasedla prvo mesto, med posamezniki pa sta 
medalji osvojila Jani Jakič (1. mesto med starejšimi veterani) in Boško Doneski (3. mesto med mlajšimi veterani). A. J. D. / Foto: Jani Jakič

V času, ko je Škofja Loka gostila Dneve piva in kulinarike, smo na 
terasi gostilne Starman med načrtovanjem kuharskega dneva srečali 
Matjaža Šinka, sicer občana Medvod. A. B. / Foto: Alenka Brun
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Nagrajenci križanke iz revije Sotočje št. 
6 so: Mateja Frank, Marjana Dvoržak 
in Robert Skok, vsi iz Medvod. Geslo 
je bilo Ni ga čez domačo zelenjavo. 
Čestitke!

Slavni Medvoščan Poppy
Ingrid in Sandi Košir sta pred štirimi leti posvojila psička Poppyja in njegovo sestrico 
Payo Papayo pasme šar pej (shar pei) iz legla v Italiji.

Poppy je mednarodni šampion, sloven-
ski šampion, slovenski grand šampion 
in hrvaški grand šampion. Takoj po ob-
dobju korone je začel tekmovati in prido-
bil vse najvišje naslove, nas je seznanila 
Mojca Furlan, vodja Društva za varova-
nje okolja in pomoč živalim v stiski Reks 
in Mila. Tako smo tudi izvedeli, kako je 
prišel v Slovenijo. »Ingrid in Sandi Košir 
imata kužke, velike pse, že od otroštva. 
Po smrti zadnjih dveh kužkov Ruby in 
Lole je gospa rezervirala samičko. V času 
odhoda iz legla je zaradi nujnih okoli-
ščin tudi bratec Poppy potreboval krajše 
varstvo, zato sta v Slovenijo odšla oba. 
Tako je bila tudi ločitev od mame za 
malo Payo Papayo bolj prijazna. Hitro so 
se navezali drug na drugega, zato je tudi 
Poppy postal Medvoščan.«
Paya Papaya ima zelo nežen karakter, 
zato ima ves čas na voljo svoje »zave-
tje«, svoj boks, kjer se kadarkoli lahko 
»skrije«, kadar želi mir. Poppy pa se zna 
samozavestno in pogumno postaviti, 
sledi vsem navodilom, tudi na odrih za 
ocenjevanje, kjer mora v nekaj minutah 
pokazati vso svojo pasjo lepoto. Oba sta 
izjemno prijazna, družabna, igriva, ra-
dovedno spremljata dogajanje naokoli, 
izvemo. Ves dan sta izpuščena, imata 
dostop v hišo ali na prostorno dvorišče, 
seveda ograjeno z ograjo. Rada ležita ob 
vrtni mizi, vsak na svoji dvignjeni »po-
stelji«. Lastnikoma sledita več ali manj 
ves čas, zadržujeta se z njima v notra-
njosti hiše ali pa zunaj. Spita v dnevni 
sobi. Tudi na krajših izletih ali letova-
njih skrbnika poskrbita, da je kužkoma 
udobno. Izbirajo kraje, kjer je psom pri-
jazno okolje. V Italiji na primer psi sku-
paj z lastniki obiskujejo trgovine, bistroje 
in so povsod dobrodošli; povsod so pri-
pravljene posodice z vodo, sta pojasnila.
Poppy je do zdaj dvakrat postal očka. Nje-

govi potomci so v Italiji in na Nizozem-
skem. Pred oddajo v nove domove skupaj 
s skrbnico samičke, vzrediteljico iz Itali-
je, dobro preverijo, kje bodo kužki živeli. 
»Pes mora imeti dovolj gibanja, prosto-
ra, dovolj stikov z ljudmi vsak dan, ne 
sme biti zaprt v pesjaku. Obravnavati ga 
je treba kot družinskega člana,« pove In-
grid Košir. S posvojitelji ostajajo v stikih 
in se tudi srečujejo. Zanimivo je, še doda 
sogovornica, da sta si Poppy in Paya svo-
jo vzrediteljico iz Italije, gospo Gabri, zelo 
dobro zapomnila. »Vsakič, ko se snidejo, 
to je na dva, tri mesece, sta je izjemno 
vesela, kar pokažeta na pasji način, s po-
ljubčki, navdušenjem, veseljem in govo-
rico telesa.«
Vesela zglednega odnosa do živali je 
Mojca Furlan še spomnila, da psi in 

druge živali ne prenašajo dobro viso-
kih temperatur, zato je poleti ustrezna 
skrb zanje še toliko bolj pomembna. 
»Živalim omogočimo senco ali še bolje, 
jih umaknemo v hladne prostore. Pse 
sprehajamo samo zgodaj zjutraj in proti 
večeru, ko se tla in ozračje že ohladijo. 
Vsak dan jim zagotovimo dovolj sveže 
vode in prilagodimo prehrano. Z vodo 
pomagamo tudi divjim živalim, pticam, 
opraševalcem – tem lahko v vodo na-
mestimo kamenje, da lezejo po njem 
–, ježem in ostalim. Živali v morju in 
rekah nikoli ne vznemirjajmo ali celo 
nosimo iz vode, saj je to njihov dom. Na 
soncu, izven vode, poginejo počasi in v 
mukah. Pomembno je tudi, da na obali 
in drugje pospravimo za seboj vse od-
padke, zlasti plastiko.«

Poppy in Paya Papaya sta družinska člana Koširjevih. / Foto: osebni arhiv

ANA JAGODIC DOLŽAN

ktv

3
Novice med vodami na televiziji, 
socialnih omrežjih in spletni strani
Televizijska in video  za produkcija
majhne oglaševalce in velika podjetja5let  vedno na tekočem

kabelska televizija medvode
cesta komandanta staneta 12, 1215 medvode 
telefon: 01 36 19 580,  gsm: 041 753 150
e-pošta: info@tv-m.si, splet:www.tv-m.si
f b :  w w w. f a c e b o o k . c o m / t v m e d v o d e /
youtube kana l :  nov ice  med vodami  
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Od četrtka, 20. junija, ob 9.00 do petka, 19. julija 2024, ob 11.00  
• Knjižnica Medvode

RAZSTAVA LIKOVNIH DEL UMETNOST SODELOVANJA RANLJIVIH 
SKUPIN LJUDI 2

info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

Četrtek, 25. julij 2024, ob 21.00 • Prireditvena ploščad ob  
Tržnici Medvode

KINO NA TRŽNICI: VRVEŽ V MOJI GLAVI 2

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene stori-
tve Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 (0)1 361 43 46

Petek, 26. julij 2024, ob 21.00 • Trg sv. Urha Smlednik

KONCERT: ADI SMOLAR

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene stori-
tve Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 (0)1 361 43 46

Petek, 9. avgust 2024, od 17.00 do 23.59 • Zbiljsko jezero

WILD WEST FEST ON FIRE

SLOVENSKO DRUŠTVO ZA DIMLJENJE IN PEKO NA ŽARU, info@wildwestfest.si

Sobota, 10. avgust 2024, od 11.00 do 23.59 • Zbiljsko jezero

WILD WEST FEST ON FIRE

SLOVENSKO DRUŠTVO ZA DIMLJENJE IN PEKO NA ŽARU, info@wildwestfest.si

Nedelja, 11. avgust 2024, od 11.00 do 20.00 • Zbiljsko jezero

WILD WEST FEST ON FIRE

SLOVENSKO DRUŠTVO ZA DIMLJENJE IN PEKO NA ŽARU, info@wildwestfest.si

Četrtek, 22. avgust 2024, ob 21.00 • Prireditvena ploščad ob Tržnici 
Medvode

KINO NA TRŽNICI: JAZ, BARABA 4

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene stori-
tve Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 (0)1 361 43 46

Od petka, 23. avgusta, ob 19.00 do sobote, 24. avgusta 2024, ob 2.00

GASILSKA VESELICA V SORI 2024

PGD SORA, pgd.sora@gmail.com

Petek, 23. avgust 2024, ob 21.00 • Bar kulture 313,6

KONCERT: LEOPOLD I. & DRÜGI

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene stori-
tve Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 (0)1 361 43 46

Četrtek, 29. avgust 2024, ob 20.00 • Prireditvena ploščad ob Tržnici 
Medvode

KINO NA TRŽNICI: DEADPOOL 3 (DEADPOOL & WOLVERINE)

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene stori-
tve Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 (0)1 361 43 46

Petek, 30. avgust 2024, ob 20.00 • Prireditvena ploščad ob Tržnici 
Medvode

KONCERT: UROŠ & TJAŠA

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene stori-
tve Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 (0)1 361 43 46

Sreda, 4. september 2024, ob 20.00 • Knjižnica Medvode

JESENSKE SERENADE, TEJA UDOVIČ KOVAČIČ IN DEJAN PAVČEVIĆ

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene stori-
tve Sotočje Medvode, kultura@zavodsotocje.si, +386 (0)1 361 43 46

Petek, 6. september 2024, ob 21.00 • Mladinski center Klub Jedro

KONCERT: ALO!STARI

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene stori-
tve Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 (0)1 361 43 46

Vse, ki želite najaviti prireditve in razne dogodke v koledarju prireditev, prosimo, da dogodke vpišete na portalu MojaObčina.si.

Za objavo v redni številki Sotočja, ki izide drugi petek v mesecu, je treba oddati obvestilo o dogodku do 30. v mesecu. Vse informacije o vpisu 
dogodkov so na voljo v TIC Medvode, E: info@visitmedvode.si. Javni zavod Sotočje Medvode, Ostrovrharjeva ulica 4, SI – 1215 Medvode. 

Prireditve v juliju, avgustu in septembru 2024
javni zavod sotocje medvode

ˆ
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SESTAVIL:
KALAN BLEŠČOBA

SOBNO
GRELNO

TELO

ČASOPISNI
OGLAS

(ZASTAR.)

NICOLAS
CAGE JOKANJE OBRI GRŠKI

OTOK

KRAMAR,
KROŠNJAR

NASELJE
PRI KAMNI

GORICI

HOKEJIST
TERGLAV

ŠINJEK

ČASNIK

DIPLOMAT-
SKI PRED-
STAVNIK

VIKTOR
ORBAN

PREDEL OB
SEVERNEM

TEČAJU

ANONSA
EKSIL

KOMORA

ŽELEZOV
OKSID

PASJA
PASMA

TEMELJ,
OSNOVA

KOPALNA
BANJA

JELENJA
SAMICA

ROK
OVNIČEK

PRALNI
IZDELKI

AKON-
TACIJA

IGRALEC
HARDUNG

DRŽAVNA
PISARNA

RUDAR
(ŽARG.)

ZDRAVILNA
RASTLINA

DELNI
ZLOM

VRH PRI
KRANJU

MI, VI, ?

PESNIŠKA
OBLIKA

SIMBOL
ZA TANTAL

POLET,
VNEMA

RTV
SPIKERKA

(IDA)

GRAFIČNI
ZNAK,

OSTRIVEC

MANJŠI
ZAPRT

PROSTOR

RUDI
KERŠEVAN

IGRALKA
KRAJNC

TAT
(SLABŠ.)

ŠTEVILKA
(MANJŠ.)

SMISEL
(KNJIŽNO)

GORENJSKI
GLAS

KRČMARKA

DELAVEC,
KI DELA
KLJUB
STAVKI

SMUČARKA
HROVAT

RTV
SPIKERKA
KOROŠEC

GOSPOD V
IT. OKOLJU,

SIGNOR

LADO
LESKOVAR

SLIKA
PROGRAMA
NA RAČU-

NALNIŠKEM
NAMIZJU

VELIKA
AZIJSKA

ZVER

IT. PISEC
(UMBERTO)

VARJENI
SPOJ

TIPALO PRI
ŽUŽELKAH

POLDRAG
KAMEN

GOZDNI
ZRAK

PREGNAN-
STVO

VITAMIN B1
ČISTO

PREMO-
ŽENJE

SIROMAK LESTVICA
PRI POKRU

RIBIČ, KI
MUHARI

DRŽAVNA
PRAVNICA

PRISTAŠ
STOICIZMA

VRTNA
UTA

GLASBENI
ZNAK

IGRALKA
FONDA

ESEJIST
FINCI

SOSED
IRANCA

TVORBA
V PANJU

ODBOJKARI-
CA MLAKAR

PARK V
LJUBLJANI

DELAVEC V
LESARSTVU

MARKO
ILIČ

LUKA
FONDA

ATALOS
(KRAJŠE)

MORSKA
RIBA

ŽIVALSKI
IZRASTEK

TRUP

ZLITJE

NAD-
STROPJE

ZNAK NA
TASTATURI,

@

URIN

OSKAR
KOGOJ

AVSTRALSKI
MEDVEDEK

MESTO
V ZDA

Spanec je temeljno 
gorivo, ki nas 
poganja pri vseh 
aktivnostih  
tekom dneva.  
S tem priročnim  
vodnikom se boste 
naučili učinkovitih 
tehnik, s pomočjo 
katerih boste 
lahko hitreje 
zaspali in uživali v 
globljem spancu, 
ki vam bo dal 
energijo za cel 
dan.

160 strani,  
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR1860Redna cena knjige je 21,90 eur, če jo kupite na 
Gorenjskem glasu je cena samo 18,60 eur.

ENOSTAVNO ZASPITE, SPITE CELO NOČ,  

PREMAGAJTE TEŽAVE S SPANCEM 

TER POŽIVITE SVOJE TELO IN DUHA

1. nagrada: dva bona za 4-urno kopanje v termah Snovik, 2. in 3. nagrada: blok in kemični svinčnik Gorenjski glas
Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve 
pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko 
sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 1. avgust 2024.
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PRODAJALNA ZADRUGA Cesta ob Sori 11, 1215 Medvode,
TEL.: 01-3613-300 GSM: 031-810-384, 051-649-640

trg-medvode@kzmedvode.siODPRTO MED TEDNOM od 7. do 19. ure, SOBOTE od 7. do 13. ure

Cesta ob Sori 7, 1215 Medvode,
TEL.: 01-2926-170 GSM: 051-642-072

trg-zeleznina@kzmedvode.siODPRTO MED TEDNOM od 7. do 19. ure, SOBOTE od 7. do 13. ure

KZ MEDVODE ZADRUGA in ŽELEZNINA

KUPON ZA
10% POPUstA*

Na CELOTEN NakuP 
 v PONedeljeK, 15. jUlijA 2024.

*10% popust velja ob 
enkratnem nakupu v 
prodajalni MEDVODE 
ZADRUGA in ŽELEZNINA. 
Popust ne velja za kmetijski 
repromaterial kot so semena 
(koruza, krompir, žita, 
poljščine), gnojila (mineralna 
25kg, foliarna 1l), krmila, ffs 
(250ml in več), lesni peleti, 
naftni derivati in gradbeni 
material. Predviden je za 
prodajo v količinah, običajnih 
za gospodinjstva in ne velja za 
pravne osebe ter samostojne 
podjetnike.   

UGOdeN NAKUP - PONuDBa VELja Od tOrKA 16. dO srede 31. jUlijA  (OZ. DO RAZpRODAjE ZALOG)

BiOKill 
s pršilko,  
500ml

BAterijsKi 
VLOŽEK LR6 AA, 

8kom

SaMO
6,23€

KrUHitKi

KOZAreC NiZeK,   
370 ml

SaMO
0,39€

POKROVČEK ZA 
KOZAreC fi82, 

10 kom

slAdKOr,  
10 x 1kg

SaMO
1,44€

SaMO
9,98€

slAdKOled 
PR’JANEŽ  

SaMO
7,28€

SaMO
3,13€

400g

120g

GNOjilO 
vrt, 1l

SaMO
5,45€

KOZAreC visOK,   
720ml, 10kom

SaMO
3,83€

SVEČA 
vrtNi 
OGeNj

SaMO
2,77€

sPrej ZA Ose

SaMO
8,12€

750 ml

SaMO
6,47€

500 ml

-10%AKCijA

SaMO
37,90 €

KOtNi 
BrUsilNiK 
vlN 433 
125mm

MREŽA PROTI 
KOMArjeM  
ZA OKNO 
1,3x1,5m

ŽARNICA 
led 12W 
e27, 3kom

SaMO
4,69 €

SaMO
6,90 €

SaMO
2,99 €

SaMO
6,19 €

FOlijA 
ZAŠČITNA 
s trAKOM 
1,4x33m


